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De când a pus Domnul darul 
Spiritului profeţiei în biserica Sa 
de pe urmă, Satana a lucrat ne-
obosit să distrugă acest dar. 
Atât în afară cât şi înăuntrul bi-
sericii el a dus războiul său în-
verşunat împotriva ei. Cuno-
scând foarte bine înrâurirea pu-
ternică a acestuia în aducerea 
bărbaţilor şi femeilor într'o mai 
strânsă umblare cu Dumnezeu 
şi într'o studiere mai plină de 
credincioşie a cuvântului Său, 
Satana a căutat pe toate căile po-
sibile să discrediteze atât solul 
cât şi solia trimisă de Dumnezeu 
poporului Său. In străduinţele 
Sale de a distruge din temelii în-
crederea membrilor în acest aşe-
zământ dumnezeesc, el n'a lăsat 
nicio piatră nerăsturnată. El ştie 
că dacă va putea să distrugă cre-
dinţa noastră în Spiritul profeţi-
ei, îi va fi mult mai uşor după 
aceea să răstoarne încrederea 
noastră în Acela care a trimis 
acest dar poporului Său şi să ne 
ducă departe de biserica ce îl o-
norează şi îl deţine. 

Un argument care este adesea 
adus ca să producă încurcătură 
şi să rătăcească este acesta: Da-
că Dumnezeu ne-a îndemnat în 
chip solemn prin servul Său loan 
că, .Dacă va adăuga cineva la 
ele, Dumnezeu îi va adăuga ur-
giile scrise în cartea aceasta' noi 
nu putem admite că scrierile So-
rei E. G. Whi te sunt inspirate, 

mfeUel 
căci făcând asa le vom adăuga la 
Biblie. 

O astfel de judecată este ne-
sănătoasă şi primejdioasă. Acei 
care judecă astfel vor pune o în-
grădire drepturilor şi preroga-
tivelor lui Iehova. Ei vor interzice 
lui Dumnezeu de a trimite soliile 
trebuincioase, conducere şi lumi-
nă poporului Său care trebue să 
treacă prin primejdiile, frămân-
tările şi greutăţile zilelor din 
urmă. Dumnezeu n a mărturisit 
nicăiri în Cuvântul Său că El nu 
Se va descoperi lor în vedenii şi 
vise. El n'a dat nicăiri vreo ga-
ranţie că nu le va trimite solii in-
spirate prin unelte omeneşti ale 
propriei Lui alegeri. Din contră, 
El a declarat cu tărie: „In zilele 
din urmă, zice Dumnezeu, voiu 
turna din Duhul Meu peste orice 
făptură, feciorii voştri şi fetele 
voastre vor prooroci, tinerii 
voştri vor avea vedenii şi bătrâ-
nii voştri vor visa visuri. Da, 
chiar şi peste robii Mei şi peste 
roabele Mele voiu turna în zi-
lele acelea din Duhul Meu, şi vor 
prooroci". Fapte 2, 17. 18. Prin 
loan Descoperitorul, El ne-a dat 
de asemenea o făgăduinţă ne-
schimbătoare şi de nesdruncinat, 
că Spiritul profeţiei va fi în bi-
serica rămăşiţei. (Vezi Apoc. 12, 
17 şi 19, 10.)' 

Este clar că pasajul amintit 
mai sus din Apocalips interzice 
omului să se amestece în Cuvân-



tul lui Dumnezeu de a adăuga 
sau scoate din el. Dar nu este 
nimic în acest text care ar împie-
deca pe Dumnezeu ca la anumite 
vremi să trimeată bisericii Sale 
din lume solii inspirate în chip 
dumnezeesc; solii de mustrare, 
sfătuire sau încurajare. După ce 
Dumnezeu a dat copiilor lui 
Izrail orânduirile şi instrucţiuni-
le raportate în cărţile lui Moise, 
El i-a îndemnat: „Să n'adăugaţi 
nimic la cele ce vă poruncesc Eu 
şi să nu scoateţi nimic din ele; 
ci să păziţi poruncile Domnului, 
Dumnezeului vostru aşa cum vi 
le dau eu". (Deut. 4, 2) Orice 
suflet sincer şi luminat trebue să 
admită că Dumnezeu n'a inten-
ţionat niciodată prin îndemnul a-
cesta de a transmite lui Izrail 
ideea că El nu va mai trimite 
solii inspirate în chip divin prin 
unelte omeneşti; căci după aceea 
El le-a trimis un lung şir de pro-
feţi, cuprinzând bărbaţi ca Ilie, 
Samuel, Isaia, Ieremia, Daniel şi 
alţii. 

Niciun bărbat din Izrail n'a 
ifost îndreptăţit să tăgăduiască 
inspiraţia soliilor trimise prin a-
ceşti profeţi pe motivul că Izrail 
a fost îndemnat să nu adauge ni-
mic la învăţămintele date lor de 
acum de Dumnezeu prin Moise. 
Nu mai puţin noi astăzi nu sun-
tem îndreptăţiţi să tăgăduim in-
spiraţia scrierilor Spiritului pror 
feţiei din pricina avertismentului 
solemn din Apocalips că „dacă 
va adăuga cineva ceva la ele 
Dumnezeu îi va adăuga urgiile 
scrise în cartea aceasta". Apoc. 
22, 18. Lucrul împotriva căruia a 
îndemnat Dumnezeu pe poporul 
Său din vechime a fost primejdia 
de a face poruncile lui Dumnezeu 
fără de vreun efect îmmormân-
tându-le sub grămada poruncilor 
făcute de om şi a tradiţiilor o-
meneşti,tşi aceasta este primejdia 
împotriva căreia El ne-a înouno-
ştiinţat de asemenea. Bisericei 
rămăşiţei care trebue să treacă 
prin decepţia, încercările şi ispi-
tele zilelor din urmă, Dumnezeu, 
în împlinirea făgăduinţelor făcu-
te prin profeţii şi apostolii Săi 
din vechime, i-a dat darul bine-
cuvântat al Spiritului profeţiei 

nu pentru adăugarea la Biblie, ci 
pentru lămurirea învăţămintelor 
ei. Prin această milostivire, El a 
arătat iubirea Sa pentru poporul 
Său de pe urmă. Pe această cale 
El Şi-a dovedit marea Lui dorin-
'ţă şi voinţă de a lumina, încura-
ja şi conduce poporul Său în că-
lătoria lui către ţara făgăduită. 

In Ioc de a încerca să găsim mo-
tive sau scuze pentru a lepăda 
una sau pe amândouă din aceste 
nepreţuite comori, să mulţumim 
lui Dumnezeu pentru ele, şi cu a -
jutorul Său să umblăm în chip 
credincios şi plini de voioşie în 
lumina pe care ele o revarsă pe 
cărarea noastră. 

O VESTE BUNA 
Suntem în măsură să anunţăm 

tuturor credincioşilor din Comunită-
ţile noastre o bucurie pe care o 
aşteptam de multă vreme. Ministerul 
Educaţiei Naţionale ne face cunoscut 
că Adventiştii sunt liberi, în viitor, 
să-şi organizeze şcoli aparte, pentru 
ei. Iată comunicarea Ministerului: 
Departamentul Educaţiei 
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243/940, avem onoare a vă face 
cunoscut că adventiştii sunt liberi 
să-şi organizeze şcoli aparte, pentru 
care putem aproba repaus Sâmbăta, 
cu condiţiunea ca şi profesorii şi ele-
vii să fie toţi de aceeaşi religie. 

In celelalte şcoli, adventiştii se vor 
conforma normelor generale. 

p. DIRECTOR, 
ss. Al. Ivaşcu 

ŞEFUL SERVICIULUI, 
ss. Dumitrescu 

Ne îndreptăm gândul cu recunoştin-
ţă către toţi acei copii şi părinţi cari 
au suferit şi au dus lupta cu credinţă 
până acum. Lupta lor şi suferinţa lor 
a rodit, şi Dumnezeu a dat biruinţă 
şi prin puţini. Dacă toţi părinţii ar 
fi fost credincioşi şi ar fi luat po-
ziţia care trebuia, de mult problema 
aceasta ar fi fost rezolvată în mod 
favorabil. Dumnezeu să fie lăudat 
pentru sprijinul şi ajutorul ce ni-1 dă 
tocmai în vremurile acestea! Trebue 
să mulţumim şi autorităţilor actuale 
cari au înţeles să ne facă dreptate. 

De acum înainte trebue să facem 
planuri precise pentru viitor. In pri-

mul rând trebuesc strânse mijloace 
suficiente pentru a întreţine astfel de 
şcoli, apoi clădirile şi terenurile ne-
cesare. Acolo unde există posibilita-
tea pentru procurarea lor, anunţaţi 
conducerea. Nu începeţi însă la 
lucru până nu aveţi un plan stabilit 
de comun acord cu Conferinţa şi 
Uniunea. 

Printre primele şcoli la care ne 
gândim este şi o şcoală de meserii 
pentru copiii noştri, de care se simte 
mare nevoie. 

Până atunci facem un stăruitor apel 
pentru Fondul de Educaţie, care să 
fie adus la îndeplinire în toa te 
Comunităţile de către toţi membri. 
Votul nostru, până acum, era de un 
leu pe săptămână de fiecare membru. 
Dar vremurile s'au schimbat, valoarea 
banilor asemenea, şi noi n'ar trebui 
să mai rămânem la vechiul nostru 
leu, ci ar trebui unul de doi Iei pe 
săptămână, Credem că în fiecare 
Comunitate se va găsi^ un grup de 
câteva persoane care să ia pe inimă 
această lucrare şi să îndemne pe fraţ i 
cu exemplul şi cuvântul ca să spriji-
ne Fondul de Educaţie din care ur-
mează ca să facem faţă acum şi la o 
parte din nevoile acestor şcoli noui„ 
pentru care am obţinut aprobarea. 
Punem pe inima acelor fraţi povara 
aceasta a Fondului de Educaţie în 
Comunitatea lor. Cetiţi membrilor 
această veste bună, vorbiţi-le despre 
ea, încurajaţi-i şi plănuiţi lucruri bune 
pentru viitor. 

Pe lângă acestea, vom organiza în 
curând şi strângerea „rămăşiţelor" 
despre care s'a mai vorbit şi până 
acum, şi despre care vom trimite în 
curând instrucţiunile necesare. 

Cu Dumnezeu înainte, iubiţi fraţi, 
pentru această nobilă lucrare de 
educaţie, înainte pentru noi şi copiii 
noştri! 

Victor Diaconescu 

Cei cari vor să urmeze cursurile de 
liceu spre a obţine diplomă de Stat, 
pot face aceasta urmând cursurile 
Institutului Biblic. Informaţii: Institu-
tul Biblic, Braşov, Căsuţa Poştală 71. 



^Pamnea VI I-a din ^Dteatag, 
„Să nu săvârşeşti adulter". 

Exod 20, 14. Dumnezeu cere 
sfinţirea vieţii. El cere curăţirea 
trupului pe care El ni 1-a dat, 
„Orice alt păcat, pe care îl face 
omul, este un păcat săvârşit a-
fară din trup, dar cine curveşte, 
păcătueşte împotriva trupului 
său". 1 Cor. 6, 18. Trupul nostru 
este templul Spiritului Sfânt. Noi 
nu trebue să-1 murdărim. „Căci 
aţi fost cumpăraţi cu un preţ. 
Proslăviţi dar pe Dumnezeu în 
trupul şi în duhul vostru, cari 
sunt ale lui Dumnezeu". Vers. 
20. 

Nu cred că a fost cândva vre-
un timp, când imoralitatea să fi 
fost mai abundentă ca în zilele 
noastre. Spunând aceasta, unii 
ne vor întâmpina cu declaraţia 
că bărbaţii şi femeile nu ar fi as-
tăzi mai răi de cum au \fost tot-
deauna, numai că, acum se vor-
beşte mai mult despre aceasta. 
Noi credem că acum se vorbeşte 
mai mult despre aceste lucruri, 
dar nu credem că, din această 
pricină, ar fi mai puţin grave. 
Dela războiul mondial (1914— 
1918), stările sociale au luat o 
întorsătură deosebită spre rău. 
Cărţi, broşuri şi reviste au apă-
rut, cari 'nu erau permise să se 
tipărească cu câţiva ani mai îna-
inte. Sub pretextul îndrumărilor 
spre o vieaţă sănătoasă, se răs-
pândesc tot felul de lucruri imo-
rale şi cu tablouri obscene, chiar 
şi de către jurnalele pretinse cu 
reputaţie. Sunt discutate pe faţă 
cele mai delicate probleme, cu o 
înclinare pseudo-ştiinţifică, şi 
atât de fin depănate, încât nime-
nea nu poate să se înşele cu pri-
vire la intenţia reală a autorului. 
Patimile sunt aprinse, demonul 
adormit al impurităţii este trezit, 
iar bărbaţii şi femeile se dedau la 
astfel de desfrânări, de cari s'ar 
ruşina chiar un Bahus. 

Susţinerea că lumea nu s'a fă-
cut mai bună. ci mai rea, este tă-
găduită adesea. Se iau exemple 
din vechime, cari dovedesc sta-

de Prof* Andreasen 
Facultatea de Theologie 

Washington 

rea de depravare care exista a-
tunci, şi noi suntem provocaţi să 
arătăm vreo faptă mai rea, sau 
tot aşa de rea din vremea noa-
stră. 

Nu tăgăduim că păcatul şi cri-
ma au luat proporţii în toate tim-
purile. Când cetim despre serbă-
rile Bachanale, despre misterele 
Eleusine şi despre slujbele făcute 
în onoarea lui Baal, stăm la în-
doială dacă ar putea exista ceva 
mai rău ca acestea, sau că cel rău 
ar putea născoci ceva mai mur-
dar şi mai degradator ca acestea. 
Noi credem însă că e posibil. De 
acea dorim să dăm o explicaţie. 

Lumina impune răspunderi 
mai mari 

Trebue a se ţine seama că pă-
catul se măsoară în mod compa-
rativ. Aceea ce se poate ierta 
unui Buşman, sau ceea ce poate 
fi scuzabil, cel puţin într'o mă-
sură oarecare, la cei cari trăiesc 
în neştiinţă şi superstiţie, nu poa-
te fi trecut cu vederea în seco-
lul al douăzecilea al civilizaţiei 
universitare. Lumina impune răs-
punderi mai mari. Nu tot una 
este când un Hotentot are şapte 
femei, şi când un om modern şi 
civilizat are şapte femei. Era rău 
pentru puternicii din vechime să 
rânduiască scene de femei goale, 
şi dansuri cu tendinţe spre des-
frânare şi cu orgii obscene; dar 
este peste măsură de rău pentru 
un om civilizat să facă la fel. 
Fapta în sine, poate, nu este mai 
rea, — în unele cazuri este greu 
să dovedeşti că este mai rea, — 
dar cu lumina pe care o avem 
noi acum, şi cu principiile admi-
se de societatea civilizată, ace-
leaşi excese, sunt, în mod compa-
rativ, cu atât mai grave, încât 
suntem siliţi să credem că mult 
trâmbiţata moralitate a oameni-

lor de astăzi a ajuns într'o stare 
de stricăciune deplorabilă. 

Nu e scopul nostru de a da 
vreun tablou detailat şi grafic 
spre a înfăţişa imoralitatea din 
zilele noastre. Aceasta nu e ne-
cesar. Vrem însă ca să atragem 
atenţia la un lucru. Unii au spus, 
că atâta timp cât femeile unei na-
ţiuni ţin într'o oarecare măsură, 
la principiile morale, e încă spe-
ranţă pentru această naţiune; dar 
când femeia este decăzută, a-
tunci toată speranţa s'a dus. Noi 
credem că este oarecare adevăr 
în această declaraţie. Noi respec-
tăm femeile. într 'o mare măsură, 
lor se datoreşte substratul religi-
os care ne-a mai rămas. Femeile 
conservă credinţa. 

Orice copil care vine în lume, 
creşte la şânul unor astfel de fe-
mei, mame, şi stă în puterea lor 
de a face din copii o binecuvân-
tare sau un blestem. Dacă ea îşi 
face bine lucrarea, lumea va 
prospera; dar dacă ea dă greş 
lumea va fi pierdută. Dacă idea-
lurile şi principiile lor sunt sco-
borîte, dacă curăţia femeii este 
disputată, cum mai poate ea să 
călăuzească pe fiul ei pe calea pe 
care trebue să meargă? De cură-
ţia femeii unui popor depinde 
soarta acestuia. Dacă ea apucă 
pe calea stricăciunii, orice spe-
ranţă este zadarnică. 

Am ajuns noi în prezent la a-
cest stadiu? Dacă nu, suntem a-
proape de pieire. 

De ce să se permită bărbaţilor 
să calce codul moral fără să 'su-
fere pedepse sociale, când o fe-
meie e privită cu dispreţ şi con-
siderată ca „decăzută", la primul 
pas greşit? Mulţi oameni, şi mai 
cu seamă femeile, simt că trebue 
să existe numai o măsură de con-
duită, în ce priveşte moralitatea, 
adică aceeaşi şi pentru bărbaţi 
şi pentru femei. Odată cu acea-
sta a venit şi agitaţia pentru 
drepturi egale şi în celelalte pri-
vinţe, aşa cum ar fi dreptul elec-
toral la femei. Femeile s'au luptat 



până ce au câştigat egalitatea de 
drepturi, deopotrivă cu bărbaţii. 
Ele n'au fost excluse cum s'au 
aşteptat unii. Femeile au început 
să se amestece în afaceri pe o 
scară mai întinsă şi să se măsoa-
re cu bărbatul. Ele au început s^ 
fumeze, să bea, să se „răsfeţe". 
S'a produs deci o măsură de con-
duită, dar aceasta era măsura de 
conduită a bărbaţilor. Femeiie au 
câştigat egalitatea, dar cu un preţ 
grozav! Femeile au câştigat, dar 
omenirea a pierdut! 

In faţa unui faliment moral 
Că suntem în faţa unui fali-

ment moral este adevărat. Mulţi 
dintre bătrâni nu înţeleg lucruri-
le cari se petrec astăzi, .şi nu se 
complac cu această situaţie. Dar 
generaţia mai tânără se simte ca-
pabilă să hotărască asupra des-
tinului ei, şi aprind lumânarea la 
ambele capete. Femeile s'au co-
borît la nivelul moral unora din-
tre bărbaţi, iar viciile, cari mai 
înainte erau un prerogativ exclu-
siv al bărbaţilor, sunt acum dis-
tribuite în mod egal şi la femei şi 
la bărbaţi. Când vedem pe vii-
toarea mamă fumând, bând, şi 
chefuind, ne mirăm şi ne între-
băm, ce va fi cu generaţia care 
urmează. Foarte puţini dintre co-
piii ajunşi acum la vârsta de a-
dolescent, mai ştiu astăzi ce în-
semnează a se ruga pe genunchii 
mamii. Plângerea lui David îşi 
găseşte şi aici o aplicaţie literală: 
„Iată că sunt născut în nelegiu-
ire, şi în păcat m'a zămislit mama 
mea". Ps. 51, 5. Este (foarte trist 
că atât de mulţi copii n'au o mai 
bună moştenire decât aceasta. 
Este, într'adevăr timpul, când 
Domnul să lucreze. „Ei calcă Le-
gea Ta" . Ps. 119, 126. 

„Căsătoria să fie ţinută în toa-
tă cinstea, şi patul să fie nespur-
cat, căci Dumnezeu va judeca pe 
curvari şi pe preacurvari". Ebr. 
13, 4. Dumnezeu însuşi a insti-
tuit legământul căsătoriei. Ea a 
fost statornicită chiar în grădina 
Eden şi înainte de căderea omu-
lui în păcat. Dumnezeu a găsit, 
că nu este bine ca omul şă fie 
singur, şi i-a făcut un ajutor care 
să fie cu el. Ceea ce Dumnezeu 

a intenţionat, la început, aceea 
trebuia să rămână. Un bărbat şi 
o femeie este în planul lui Dum-
nezeu. Şi asitifel familia a fost 
întemeiată ca stâlip şi temelie a 
societăţii. Dar mulţi oameni cau-
tă să născocească multe alte lu-
cruri. Nu a trecut mult timp du-
pă întocmirea Şfintei căsătorii, şi 
„fiii lui Dumnezeu au văzut că 
fetele oamenilor erau frumoase; 
şi din toate şi-au luat de neveste 
pe acelea pe cari şi le-au ales". 
Gen. 6, 2. Rezultatul a fost, că, 
„idupă ce fiii lui Dumnezeu s'au 
•împreunat cu fetele oamenilor, şi 
ele le-au născut copii, aceştia 
erau vitejii cari au fost în vechi-
me, oameni eu renume". Vers. 4. 
Dar rezultatul mai departe a fost. 
că „Domnul a văzut că răutatea 
omului era mare pe pământ, şi că 
toate închipuirile gândurilor din 
inima lui erau îndreptate, în fie-
care zi numai spre rău". Vers. 5. 
Atunci a venit potopul. In aceste 
puţine versete ni se povesteşte is-
toria cauzelor cari au adus poto-

ipul. Oamenii au început să aibă 
legături nepermise cu femeile. Şi 
în scurt timp, „toate închipuirile 
gândurilor din inima lui erau în-
dreptate, în fiecare zi, numai spre 
rău". Profetul spune că „Curvia, 
vinul şi mustul iau minţile popo-
rului". Osea 4, 11. Excesele, şi 
destrăbălările duc la această sta-
re. Când un om apucă pe calea 
pierzării prin călcarea poruncii a 
şaptea, atunci el merge repede la 
vale. Alţii pot vedea fărădelegea 
lui. dar minţile şi judecata lui de 
a deosebi binele de rău au dispă-
rut. Desfrânarea atacă creierul 
cât şi inima. Puterea de deosebi-
re dintre dreptate şi fărădelege 
dispare, judecata omului se întu-
necă, şi el devine o epavă fără 
cârmă lăsată în voia valurilor 
poftei. Şi totuşi, un astfel de om 
crede că toate sunt la locul lor 
şi se socoteşte demn a învăţa pe 
alţii. In felul acesta păcatul coru-
pe pe oameni. 

Uşurarea formalităţilor de divorţ 
demoralizează 

Sistemul de a divorţa uşor de 
soţie e demoralizator într'o mare 
măsură. In Biblie găsim multe 

texte cari vorbesc despre căsăto-
rie şi divorţ, şi acestea sunt a-
plicabile şi astăzi. Observaţi ur-
mătoarea tâlcuire, pe care o dă 
Hristos în această privinţă: „Fa-
riseii au venit la El, şi, ca să-L 
ispitească, I-au zis: Oare este în-
găduit unui bărbat să-şi lase ne-
vasta pentru orice pricină? 
Drept răspuns, El le-a zis: ,Oare 
n'aţi cetit că Ziditorul, dela în-
ceput i-a făcut parte bărbă-
tească şi parte femeiască, şi a 
zis: „De aceea va lăsa omul pe 
tatăl său şi pe mama sa, şi se va 
lipi de nevastă-sa, şi cei doi vor 
fi un singur trup?" Aşa că nu mai 
sunt doi, ci un singur trup. Deci. 
ce a împreunat Dumnezeu, omul 
să nu despartă'. .Pentruce dar', 
I-au zis ei, a poruncit Moise ca 
bărbatul să dea nevestei o carte 
de despărţire, şi s'o lase?' Isus 
le-a răspuns: ,Din pricina împie-
tririi inimilor voastre a îngăduit 
Moise să vă lăsaţi nevestele; dar 
la început n'a fost aşa. Eu însă 
vă spun că oricine îşi lasă ne-
vasta, alfară de pricină de curvie, 
şi ia pe alta de nevastă, comite" 
adulter; şi cine ia de nevastă pe 
cea lăsată de bărbat, comite a-
dulter'". Mat. 19, 3—9. 

Moise a îngăduit anumite lu-
cruri „din pricina împietririi ini-
milor voastre", „dar dela înce-
put n'a fost aşa". Hristos a vrut 
să restabilească căsătoria în po-
ziţia ei dela început. In asemenea 
condiţiuni, recăsătorirea unui 
bărbat, după ce şi-a lăsat soţia, 
„afară de pricină de adulter", e 
considerată ca adulter. Tot astfel 
va fi considerat ca adulter şi u-
nul care s'ar căsători cu una lă-
sată. In această privinţă, omeni-
rea este într'o stare de slăbiciune 
deplorabilă. Ea urmează mai 
mult lui Moise decât lui Hristos. 

Dacă biserica voeşte să recâş-
tige favoarea lui Dumnezeu, tre-
bue să aibă loc o reformaţiune 
hotărîtă în această privinţă, şi 
regulile şi prescripţiile trebuesc 
impuse aşa cum au „fost la înce-
put". „,Eu urăsc despărţirea în 
căsătorie, — zice Domnul, Dum-
nezeul lui Izrail". Mal. 2, 16. A-
cest text ne spune deci lămurit 

(Urmare la pag. 7) 
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Câteva caractere ale prefacerii 

Diferitele mişcări de pseudo-
reformaţie, dacă se deosebesc în 
anumite puncte, ele se aseamănă 
toate în ceea ce priveşte spiritul, 
metodele şi roadele. In regulă ge-
nerală, ele se împart în două ca-
tegorii. Unele declară deschis că 
Biserica adventă a devenit Babi-
lon şi că trebue să se despartă de" 
aceasta, iar alţii mai şireţi, mai 
subtili şi prin urmare mai peri-

• culoşi, se păzesc foarte mult a da 
poporului lui Dumnezeu numele 
marei desfrânate, dar se trudesc 
pe toate căile a stabili că Biseri-
ca, în frunte cu conducătorii, s'au 
abătut dela Dumnezeu, că este 
compusă în cea mai mare parte 
din apostaziaţi, oameni lumeşti şi 
orbi. Ei nădăjduesc să distrugă 
astfel încrederea în organizaţiu-
nea şi conducerea mişcării şi, sub 
pretext că reformează Biserica, 
strâng ucenici în jurul lor şi în-
torc în folosul lor încrederea şi 
fondurile atât de necesare lucră-
rii lui Dumnezeu. 

Ei se feresc a recomanda pă-
răsirea Comunităţii, ştiind că prin 
aceasta ar fi condamnaţi de către 
Mărturii. Ei rămân deci aici pen-
tru formă, dar se trudesc să or-
ganizeze grupe cari se adună se-
parat, a căror membri iau Sfânta 
Cină între ei, cari sunt ostili or-
ganizaţiei, cari critică tot ce nu 
*se potriveşte cu părerile lor per-
sonale. Ei încearcă să formeze un 
fel de Biserică în Biserică, semă-
nând în jurul lor un spirit de de-
zarmonie şi neîngăduinţă. Ei spi-
onează în deosebi pe predicatori 
şi pe cei cărora Dumnezeu le-a 
încredinţat conducerea lucrării 
Sale, pentru a găsi prilejuri să 
vorbească de rău şi să calomni-
eze. Aceşti „prea curaţi" îşi în-
chipue a fi primit din cer misi-
unea de a judeca, a critica şi a 
condamna pe toţi cei cari refuză 
să împărtăşească vederile lor şi 
să se supună pretenţiilor lor. In-

Qiuzneii 
tr'adevăr e curioasă reforma care 
dă astfel de rezultate. 

Spiritul Profeţiei a condamnat 
în chip sever aceste manifestări, 
într'un şir de articole adunate în 
broşura „Biserica celor rămaşi nu 
e Babilon". Faptul că aceste ar-
ticole au fost scrise cu ocazia u-
nui fapt anumit nu le reduce ni-
mic din forţă. Sora White stăru-
eşte din contră asupra aplicaţiei 
generale a Mărturiilor personale. 
Este o trăsătură distinctă a miş-
cărilor în chestiune de a da do-
vadă de o iscusinţă consumată în 
arta de a se sustrage Mărturiilor 
cari le condamnă. Fiecare mani-
festare reformistă constitue un 
gen nou, dar speţa rămâne ace-
eaşi. Anumite amănunte diferă, 
dar spiritul şi scopul rămân iden-
tice, şi metodele nu se schimbă. 
Broşura indicată conţine PRIN-
CIPII F U N D A M E N T A L E pen-
tru vieaţa Bisericii. Aceste prin-
cipii interesează, iar nu cadrul în 
care au fost date. Ele sunt cari 
ne permit să deosebim adevărul 
de înşelăciune. Oricine vrea să fie 
lămurit, trebue să facă studii 
foarte amănunţite în această di-
recţie. Ele ne lămuresc cu privire 
la toate manifestările deviate şi 
separatiste ale reformismului, ori-
care ar fi pretenţiile lor. De în-
dată ce un om sau o mişcare îşi 
îngădue să calce în picioare unul 
din principiile acestea, ori care ar 
fi şi sub orice pretext, nu-i daţi 
crezare. Oricât de atrăgătoare ar 
părea cauza prezentată, şarpele 
cel vechiu îşi vâră coada, nu vă 
lăsaţi prinşi în cursă! Este dea-
juns să cetiţi pasajul următor 
pentru a fi asiguraţi că Mărturiile 
în chestiune nu se mărgineşte la 
un caz anume care le-a prilejuit, 
ci ele dau principii aplicabile tu-
turor adevărurilor despre refor-
mism: 

„Asemenea soli vor veni şi 
vor susţine că au fost trimişi de 
Dumnezeu; dar aceste susţineri 
ale lor nu sunt adevărate; căci nu 
sunt pline de lumină ci de întu-

nerec. Vor fi rostite împotriva 
poporului lui Dumnezeu solii în-
vinuitoare, asemenea lucrării lui 
Satana, când pâra pe poporul lui 
Dumnezeu, şi aceste solii se vor 
auzi tocmai în timpul, când Dum-
nezeu va zice poporului Său: 
„Scoală-te, luminează! Căci lu-
mina ta a venit". — (Biserica ce-
lor rămaşi nu este Babilon, p. 10.) 

Natura acestor mişcări şi tim-
pul lor sunt definite aici. Este 
vorba de solii de învinuire în 
timpul când slujitorii lui Dumne-
zeu se trudesc să facă pe popor 
a înţelege că ceasul celor vii este 
la uşă şi că trebue să fie gata 
pentru arătarea slavei lui Dum-
nezeu. Un examen atent al so-
liilor prezentate în adunările, în 
scrierile şi în îndemnurile noa-
stre, din Săptămâna de Rugăciu-
ne, ne dovedesc că reforma ini-
mei, indispensabilă pentru a sta 
în faţa marelui Judecător, eşte 
preocuparea de căpetenie a fra-
ţilor conducători. Mişcările re-
formiste au marele rău prin 
aceea că voesc să spargă o uşă 
deschisă sub pretext că este în-
chisă. 

Sub mască 
Slujirea apostolului Pavel a a-

vut mult de suferit de pe urma 
veninului „reformismului", în-
tr'atâta încât el a trebuit să se 
apere prin scris şi prin viu grai. 
Urmele acestei lupte se găsesc 
în mai multe din epistolele sale. 
Oameni ambiţioşi, vicleni, plini 
de sine, îi spionau lucrările. 
Chiar în vieaţa marelui apostol 
care putea să spună: „Călcaţi pe 
urmele mele, întrucât şi eu calc 
pe urmele lui Hristos". „Nu mai 
trăiesc eu, ci Hristos trăieşte în 
mine", aceşti mânuitori abili au 
reuşit să descopere pretinse ca-
pete de acuzaţie, cu ajutorul că-
rora ei au născocit aparenţa apo-
staziei şi necredinţei faţă de în-
văţăturile divine, iar în mai mul-
te cazuri, ei au reuşit să molip-
sească Biserica, să subsape in-
fluenţa slujitorilor lui Dumnezeu, 
puşi să vegheze asupra bunului 
mers al Bisericei, să o apere con-
tra tiraniei apostolului mânat 
„de firea pământească" (2 Cor. 



10, 1. 2), şi să o conducă pe 
culmi mai înalte. Ei pretindeau 
sfinţenia şi o reformă „după pro-
pria lor măsură". Apostolul i-a 
mustrat după cum o meritau: 
„Oamenii aceştia sunt nişte a-
postoli mincinoşi, nişte lucrători 
înşelători, cari se prefac în apo-
stoli ai lui Hristos. Şi nu este de 
mirare căci chiar Satană' se pre-
face într'un înger de lumină. Nu 
este mare lucru dar, dacă şi slu-
jitorii lui se prefac în slujitori ai 
neprihănirii. Sfârşitul lor va ifi 
după faptele lor"* (2 Cor, 11, 

Sora White desvălue originea 
13—15.) 
acestei mişcări în contra aposto-
lului Pavel. Ea se datora luptei 
contra hotărîrilor luate de Bise-
rica del^ început şi spiritului de 
ambiţie şi de încredere în sine a 
acestor profeţi falşi. Astfel ni se 
spune: 

„Oamenii aceştia îşi asumau 
dreptul de a lua parte în lucrare 
pe răspunderea lor proprie. Ei 
îşi îngăduiau multe murmure şi 
critici, propunând planuri noui, 
şi căutând să dărâme lucrarea 
oamenilor pe cari Dumnezeu îi 
chemase să propovăduiască so-
lia Evangheliei. Dela început Bi-
serica a avut de dat piept cu 
astfel de obstacole, cari vor dura 
până la sfârşitul vremii". — 
„Faptele Apostolilor", pp. 196, 
197. 

Lucrurile nu s'au schimbat. 
Reformiştii umblă încă sub 
masca virtuţii, socotindu-se che-
maţi a fi promotorii unei înălţări 
spirituale pe care ei înşişi n'au 
încercat-o niciodată. Acum câţi-
va ani, unul dintre ei umbla prin 
Comunităţile noastre din Alsacia 
cu un caet de Mărturii alese în 
mod iscusit, ciuntite, potrivite, 
aşa încât să dea o înfăţişare le-
gitimă mişcării sale de reformă. 
După ce prin cuvinte mieroase 
strecura în spiritul fraţilor otra-
va defăimărilor sale cum şi a 
vorbirilor de rău în contra con-
ducătorilor lucrării şi a organi-
zaţiunei, el se prosternea cu faţa 
la pământ şi se ruga cu lacrimi 
în glas. Strângând Biblia la 
piept, el pleca zicând: „Eu mă 
duc cu Isus al meu". 

O întreită falsificare 

întâiul venit îşi poate da titlul 
de „Campion al spiritului Profe-
ţiei". Dar între profesiunea de 
credinţă, aparenţă şi realitate, 
este în cazul reformismului o de-
părtare ca dela cer la pământ. 
Prima condiţie de apărare a 
Mărturiilor este fără îndoială o 
respectare riguroasă a integrită-
ţii şi totalităţii învăţămintelor 
lor. Această însuşire akătueşte 
în chip dureros defectul acelora 
cari, în numele unei pretinse 
reforme, îşi dau aere de adânci 
cunoscători în materie de Mărtu-
rii. Sora White dă precizări a-
supra metodelor şi abuzurilor co-
mune tuturor acestor manifestări: 
„Eu ştiu că solia lor este ames-
tecată cu adevăr, dar adevărul 
este rău întrebuinţat şi sucit, 
pentrucă este combinat cu rătă-
cire şi falş". — „Biserica celor 
rămaşi nu este Babilon", p. 4. 

Domnul a dat poporului Său 
corespunzătoare solii de averti-
zare, de mustrare, de sfătuire şi 
de învăţare; dar nu e lucru po-
trivit a se scoate aceste solii din 
cadrul lor, a le separa de împre-
jurările în cari ele au fost date, 
şi a le pune -acolo, unde ele ar 
părea că dau putere soliei rătă-
cirii şi minciunii". — Idem, p. 6. 

Mărturiile alcătuesc mai multe 
volume mari. Ele tratează sub în-
făţişări deosebite subiectele cele 
mai variate. In chipul cum cine-
va poate să mânuiască Biblia aşa 
încât să găsească sprijin pentru 
greşelile cele mai grave, nu tre-
bue decât puţină îndemânare 
pentru a face acelaşi lucru cu 
Mărturiile. 

înfăţişarea unui munte se 
schimbă cu desăvârşire atunci 
când îl privim dintr'o altă parte. 
Pentru a avea o idee clară des-
pre Biblie sau Mărturii este ne-
apărat trebuincios să facem tot 
înconjurul muntelui, adică să 
luăm totalitatea declaraţiunilor 
tratând despre un subiect. Fără 
de aceasta se ajunge în mod fa-
tal la contraziceri, la necumpă-
nire şi la fanatism. Acei cari ci-
tesc cu atenţie scrieri reformiste 
sunt izbiţi de un fapt. Aproape 

toate citatele lor din Mărturii au 
un înţeles unic. Un spirit neatent 
în deajuns, poate fi rătăcit. Dar 
cineva care este obişnuit cu scri-
erile sorei White, ştie că ele 
conţin altceva, şi îşi dă numaide-
cât seama că această manevră 
dibace, această prezentare uni-
laterală a Mărturiilor nu este 
nimic altceva decât o FALSIFI-
CARE a învăţăturii Martorului 
Credincios. Pentru a-şi ajunge 
scopul, aceştia socotesc cărţile 
sorei White, nu pentru a se cla-
rifica sau a lua de acolo lumină, 
ci pentru a descoperi acolo arme 
cu cari să loyeaseă pe alţii. Ei 
adună tot ce poate servi cauzei 
lor şi lasă cu religiozitate deo-
parte tot ce-i condamnă sau ră-
stoarnă clădirea lor. Sub titlul: 
„O lucrare de amăgire", Mărtu-
riile condamnă cu asprime acest 
fel de a lucra: „Veţi vedea că 
acei cari răspândesc veşti neade-
vărate. nu au idei prea înalte 
despre ciftste şi integritate. Ei 
vor amăgi pe oameni şi vor ame-
steca rătăcirea lor cu Mărturiile 
sorei White, şi vor întrebuinţa 
acest nume, ca să dea putere lu-
crării lor. Ei aleg din Mărturii 
partea care le pare mai uşor de 
sucit, ca să întărească punctul lor 
de vedere, şi vâră textul într'un 
cadru de neadevăr, pentru ca ră-
tăcirea lor să capete greutate şi 
să fie primită de oameni. Ceea 
ce Dumnezeu a dat Comunităţii 
ca alfat, avertizare, mustrare, 
mângâiere şi îmbărbătare pentru 
aceia cari vor forma ultima Co-
munitate a lui Dumnezeu a celor 
rămaşi, ei expun fals şi aplică în 
chip fals. Cei cari primesc Măr-
turiile ca solie a lui Dumnezeu, 
trebue să simtă prin ele sprijin şi 
binecuvântare; cei cari însă iau 
numai bucăţi, ca să-şi întărească , 
propriile lor teorii şi presupuneri, 
şi să justifice calea lor rătăcită, # 
nu vor trage niciun folos şi nicio 
binecuvântare din învăţăturile 
lor". — Idem, ip. 11. 

„Am văzut că mulţi s'au folo-
sit de cele ce Dumnezeu a arătat 
cu privire la păcatele şi greşelile 
altora. Ei au exagerat înţelesul 
celor ce mi-au fost arătate în vi-
ziune, şi l-au iforţat până ce a-



cesta a căpătat tendinţa de a slă-
bi credinţa multora în cele ce 

^ Dumnezeu a arătat, şi a descu-
raja şi mâhni Biserica". — „Măr-
turii", voi. 2, p. 166. 

Veţi întâlni persoane cari aleg 
Mărturii uneori rău traduse pen-
tru ca să arate că Biserica a a-
postaziat în 1890, 1900, 1905, 
sau în alte vremi. Astfel de afir-
maţiuni sunt fanteziste. Ele alcă-
tuiesc o curată FALSIFICARE a 
Spiritului Profetic. Mulţumită lui 
Dumnezeu, sora White a trăit 
până în anul 1915. Ea a primit 
numeroase solii şi a publicat mai 

» multe volume după aceste date. 
Cercetarea acestor volume con-
damnă definitiv afirmaţiunile a-
cestor falsificatori ai Mărturiilor. 
Ca şi precedentele, ultimele vo-
lume publicate continuă să mus-
tre Biserica şi pe predicatori, dar 
de asemenea şi să-i îndemne şi 
să-i încurajeze. Ele insistă tot 
atât cât şi primele asupra autori-
tăţii conducerii, organizaţiei şi 
conducătorilor puşi în fruntea lu-
crării. Mai mult decât atât, deşi 
ele stărue ca şi mai înainte asu-
pra lipsurilor lucrătorilor, dau 
totuşi mărturie despre o încrede-
re completă în acest corp pasto-
ral, care, dacă am voi să dăm 
crezare interpretărilor defăimă-
torilor organizaţiunii, trădează 
cauza lui Dumnezeu de treizeci 
patruzeci de ani, sau mai mult. 
Până în ultima clipă, sora Whi te 
a dat pe faţă credinţa ei în con-
ducerea pe care Dumnezeu a 
puis-o în fruntea poporului Său, 
şi ea a declarat că El va conduce 
lucrarea până ce ea se va sfârşi 
în glorie. Este deci o deplină 
contrazicere între Spiritul profe-
ţiei şi acei cari îşi iau calitatea 
de apărători ai adevărului. 

O altă formă foarte subtilă de 
falsificare a Mărturiilor vădeşte 
intenţiile rău-voitoare ale acestor 
persoane. Aceasta este introdu-
cerea unor expresii cari nu se gă-
sesc în original, dându-i un înţe-
les tendenţios, cel mai adesea 
pentru a arunca bănuieli asupra 
acelor leari poartă răspunderea 
lucrării. Acestea sunt adesea 
simpli termeni adăugaţi între pa-
ranteze. Aproape în toate cazu-

rile restul conţinutului contrazice 
în chip formal lămuririle aduse 
prin aceste adăugiri. Este deci 
din nou vorba de FALSIFICARI 
izbitoare a învăţăturii Spiritului 
Profeţiei. Este tocmai cazul să 
cităm pilda paiului şi-a bârnei. 
Aceşti pretinşi campioni ai Măr-
turiilor, aşa de înfocaţi în a acu-
za pe alţii că dispreţuesc lumina 
primită, nu văd bârna din pro-
priul lor ochi când voesc să nu 
ţină seama de toate cele ce, în 
scrierile sorei White, condamnă 
lucrarea lor, îngăduindu-şi falsi-
ficări vădite ale soliilor Domnu-
lui. 

* * * 

Ne este greu că trebue să vor-
bim atât de aspru. Iubim pe toţi 
fraţii şi surorile noastre, şi su-
ferim la gândul primejdiei în ca-
re aleargă cei cari s'au apucat să 
ridice armele împotriva Bisericii 
luptătoare. Regretăm mai ales 
faptul că dânşii refuză să ţină so-
coteală de îndemnurile şi sfaturi-
le cari le sunt dăruite eu răbda-
re, în nădejdea de a-i vedea în~ 
torcându-se din calea lor cea rea 
şi plecându-se în faţa învăţămin-
telor şi înştiinţărilor Mărturiilor. 

Faţă de rămânerea lor mai de-
parte, noi continuăm să cerem lui 
Dumnezeu a le deschide ochii 
înainte de a fi prea târziu, şi noi 
nu ne putem da înapoi dela da-
toria pe care ne-o pune în faţă 
Stăpânul Turmei: „După întâia 
şi a doua mustrare, depărtează-te 
de cel ce aduce desbinări, căci 
ştim că este un stricat şi păcătu-
eşte, dela sine fiind osândit". 
Titu 3, 10. 11. 

„învăţătorii falşi se pot arăta 
foarte zeloşi pentru lucrarea lui 
Dumnezeu şi pot face sacrificii 
şi cheltueli ifoarte mari pentru a 
aduce teoriile lor la cunoştinţa 
lumii şi a Comunităţii; dar, pen-
trucă ei amestecă minciuna cu a-
devărul, solia adusă de ei este 
o amăgire şi duce sufletele pe ca-
lea pierzării. Trebue să ne îm-
potrivim lor şi să-i combatem, nu 
pentrucă ei personal ar fi oameni 
răi, dar pentrucă sunt învăţători 
de teorii false şi caută să pună 
ştampila adevărului pe minciu-

nă". — Biserica celor rămaşi nu 
este Babilon, ip. 19. 

Vom continua să desvăluim 
relele acestei înşelăciuni. Spiritul 
Profeţiei nu se mulţumeşti să 
pună în gardă pe poporul lui 
Dumnezeu, el dă o linie de con-
duită precisă: „Nu credeţi l o r . . . 
Nu-i primiţi, căci lucrarea lor nu 
este de'a Dumnezeu". — Idem, 
p. 17. 
" Mărturiile ne sfătuese a nu a-
vea nimic a face eu mişcările de 
acest fel. Este totdeauna primej-
dios ca cineva să sădească la 
el acrsă o plantă veninoasă. Să 
ne plecăm mai degrabă asupra 
paginilor Bibliei şi Mărturiilor, şi 
să le studiem cu rugăciune. Ele 
ne vor aduce lumina cerului şi 
vor conduce paşii noştri pe că-
rările dreptăţii şi ale reînviorării. 
Bunul Dumnezeu să apere pe po-
porul Său 'de spiritul desbinărîi, 
Anarhiei şi nemulţumirii cari lu-
crează astăzi în lume şi în Bise-
rică. Uniţi în aceeaşi iubire, a-
ceeaşi credinţă, acelaşi scop, să 
căutăm cu înfocare reforma ini-
mii prin puterea Spiritului Sfânt. 
Numai aşa vom putea rezista tu-
turor curselor celui rău şi a fi gă-
siţi pretutindeni drept credin-
cioşi, având parte la triumful so-
liei şi putând intona imnul biru-
inţei în faţa tronului Celui veş-
nic. 

(Urmare dela pag. 4) 
că Domnul urăşte divorţul, şi 
deci, acei .ce divorţează fac o 
faptă pe care o urăşte Dumne-
zeu. Exemplul următor este im-
portant: 

Dacă primim declaraţia Iui 
Hristos despre curăţia inimii, 
atunci noi trebue să trecem dela 
faptă la .cugetele şi închipuirile 
inimii. Observaţi definiţia ace-
stor cuvinte: „Dar Eu vă spun 
că ori şi cine se uită la o femeie, 
ca s'o poftească, a şi comis adul-
ter cu ea în inima lui". Mat. 5, 
28. Motivul pentru această con-
cluzie este, „căci din inimă ies 
gândurile rele, uciderile, prea 
curviile, curviile, furturile, măr-
turiile mincinoase, hulele. Iată lu-
crurile cari spurcă pe un om". 
Mat. 15, 19. 20. 



ITOMAIL 
Instiintări mari 

Sunt necesare câteva informa-
ţiuni cu privire la mersul lucrării 
Domnului în Ţara noastră. 

Bunul Dumnezeu a ajutat Bise-
rica Sa totdeauna chiar atunci 
când vremurile par împotrivitoa-
re. Să primim totul ca fiind cu-
noscut şi condus de Dumnezeu 
pentru binele nostru şi dacă ră-
mânem credincioşi faţă de prin-
cipiile Legii Lui şi faţă de cre-
dinţa Domnului Hristos totul se 
va întoarce spre bine. 

Datoria noastră cea mare în 
zilele acestea este de a ne pre-
găti pentru împărăţia lui Dumne-
zeu şi de a fi o adevărată bine-
cuvântare pentru semenii noştri, 
trăind şi în familie şi în societate 
învăţăturile Evangheliei. 

In vremurile acestea de greu-
tăţi pentru toată lumea să avem 
grijă de familiile celor în lipsă, de 
văduve, de orfani, de cei rămaşi 
acasă unde capul familiei este 
concentrat. Să facem aşa ca 
Domnul să ne poată zice la urmă: 
„Bine slugă bună şi credincioa-

diile făcute. Unul este de a M 
vea cinci conferinţe şi altul de a 
avea patru. Comitetul după în-
destulătoare discuţiune 

Votează, 
Se hotărăşte de a se păstra nu-

mărul de cinci conferinţe. 
Teritoriul este modificat astfel: 
Conferinţa Bueegi—Marea ce-

dează judeţele: Constanţa, Tul-
.cea, Ialomiţa, Buzău pentru Con-
ferinţa Dunăre de Jos, şi judeţul 
Braşov pentru Conferinţa Someş 
—Mureş. 

Conferinţa Dunăre de Jos pri-
meşte judeţele cedate de Confe-
rinţa Bucegi—Mare. 

Conferinţa Suceava—Prut ră-
mâne cu teritoriul pe care-1 are. 

Conferinţa Someş—Mureş pri-
meşte judeţul Braşov dela Bu-
cegi—Mare şi cedează Conferin-
ţei Timiş—Olt judeţul Bihor. 

Conferinţa Timiş—Olt prime-
şte dela Conferinţa Someş—Mu-
reş judeţul Bihor. 

Data cedării teritoriului este 1 
Ianuarie 1941. 

Numirea Conferinţelor 
Se hotărăşte ca numirile con-

ferinţelor să fie dela 1 Ianuarie $ 
1941 următoarele: 

1. Muntenia 
2. Moldova de Sud * 
3. Moldova de Nord 
4. Transilvania 
5. Oltenia—Banat 
La Suceavai—Prut fratele Gh, 

Rădoi funcţionează mai departe 
în calitate de cassier-secretar. 

In corpul profesoral la Institu- " 
tul Biblic s'au ivit oarecari 
schimbări. Fratele St. Demetre-
scu a trecut la Conferinţa Bucegi 
—Mare ca secretar pentru de-
partamentul Libertăţii Cultului 
iar fratele Em. Niculescu a trecut 
la Conferinţa Suceava—Prut ca 
secretar pentru departamente. 

In schimb au fost încadraţi în 
corpul profesorilor, fraţii: M. Io-
nescu, Aristide Doroftei şi Dr, 
Eugen Cheţan. 

Să ne rugăm Bunului Dumne-
zeu pentru bunul mers al lucrării 
Sale şi să ne facem fiecare dato-
ria acolo unde suntem aşezaţi. 

Comitetul Uniunii 

sa ă ! " 
S'au luat şi câteva măsuri pe 

cari vi le aducem pe această cale 
la cunoştinţă. 

•Adunarea Generală a Uniunii 
S'a studiat din nou eventuali-

tatea ţinerii Adunării Generale a 
Uniunii şi văzând împrejurările 
cari ar fi mai puţin favorabile de 
cum e necesar pentru o aseme-
nea lucrare, cu unanimitate de 
voturi. 

Se hotărăşte, 
Adunarea Generală a Uniunii 

Comunităţilor Evanghelice ale 
Adventiştilor de Ziua Şaptea din 
România, se amână pentru vara 
anului 1941. 

Reorganizarea Conferinţelor 
Comisia numită pentru a pre-

zenta un studiu în privinţa reor-
ganizării Conferinţelor pentru a 
putea funcţiona cu teritoriul ce 
este la îndemână, a prezentat stu-

Suprema răspundere 
După trei sau patru ani dela 

scufundarea marelui transatlan-
tic care lega Lumea veche de Lu-
mea nouă, cu numele de „Tita-
nic", într'o adunare frumoasă 
care se ţinea în Canada, un tânăr 
se ridică şi zise: 

„Eu am fost pe Titanic când 
s'a scufundat în noaptea aceea în-
grozitoare. Agăţat de o scândură 
şi înebunit de groază, eram îm-
pins de valurile îngheţate ale o-
ceanului încoace şi încolo, în 
timp ce ţipetele de groază ale ce-
lor ce vedeau moartea cu ochii 
umpleau negura întunerecului. 
Deodată, un val aduse lângă 
mine pe renumitul predicator John 
Harper din Glascow, care de a -
semenea se agăţase de un lemn. 
,Omule, eşti tu mântuit?' îmi stri-
gă el cu disperare. ,Nu, nu sunt', 

fu răspunsul meu. ,Crede în 
Domnul Isus Hristos şi vei fi 
mântuit', îmi strigă din nou. Un 
val ne-a despărţit unul de altul, 
dar numai după puţin timp, un 
alt val ne-a readus iarăşi unul 
lângă altul. ,Eşti mântuit acum?' 
mă întrebă din nou. ,Nu\ răs-
punsei eu. ,Nu pot spune că sunt', 
încă odată el repetă cuvintele: 
,Crede în Domnul Isus Hristos 
şi vei fi mântuit'. Apoi, pierzân-
du-^şi susţinătoarea, şi sleit de 
puteri, predicatorul John Harper 
dispăru pentru totdeauna în ape-
le îngheţate ale oceanului Atlan-
tic. 

„Şi atunci, singur în noaptea 
aceea îngrozitoare, cu 3000 de 
metri apă sub mine, am crezut 

(Urmare la pag. 10) 



Ia şi citeşte! 
Metoda de a studia Biblia 

Se zice că, celui ce învaţă abe-
cedarul îi stă deschisă înainte 
toată literatura* Din nenorocire 
însă, unii oameni par a fi învă-
ţat abecedarul pentru a ceti orice 
altă carte, numai Sfânta Scriptu-
ră, nu. Asemenea oameni privesc N 

Cartea Sfântă ca pe o carte mi-
că, fără valoare, din care cauză 
nu-i dau nicio importanţă. Pen-
tru cei cari însă cunosc valoarea 
ei, Biblia e o carte sfântă, pe 
care, cei cari au ajuns s'o preţu-
iască, înţeleg s'o trateze — aşa 
cum se şi cuvine — cu mult res-
pect, cu adâncă veneraţie. Ace-
ştia, o consideră — după cum şi 
este îh adevăr — o carte a ini-
mii, a sufletului, a conştiinţei o-
meneşti. 

Biblia — Soarele moralităţii 
Unor oameni, această carte le 

pare întunecată. Care să fie cau-
za? Cineva a zis: „Biblia era o 
carte întunecată numai atunci 
când eu eram un om întunecat". 
Când lăuntrul omului se lumi-
nează prin Duhul lui Dumnezeu 
— prin credinţă — atunci şi Bi-
blia devine pentru el o carte pli-
nă de lumină. Isus zice: „Ochiul 
este lumina trupului tău. Dacă o-
chiul tău este sănătos, tot trupul 
tău este plin de lumină; dar dacă 
ochiul tău este rău, trupul tău 
este plin de întunerec. Ia seama 
dar, ca lumina care este în tine, 
să nu fie întunerec. Aşa că, dacă 
tot trupul tău este plin de lumi-
nă, fără să aibă parte întunecată, 
va fi în totul plin de lumină, în-
tocmai ca atunci când te-ar lumi-
na o lampă cu lumina ei mare". 
Luca 11, 34—36. 

Şi, tocmai Biblia — Cuvântul 
lui Dumnezeu — este asemănată 
cu o lumină luminătoare, în 
mijlocul întunerecului moral. 
Psalmistul zice: „Cuvântul Tău 
este o candelă pentru picioarele 
mele, şi o lumină pe cărarea 
mea". Psalm. 119, 105. Aşa dar, 
Biblia nu este o carte întunecată, 
ci, din contră, ea este o carte pli-

nă de lumină. In ea se află „ade-
vărata Lumină, care luminează pe 
orice om venind în lume". loan 
1,9. Bifjlia este soarele moralită-
ţii. Fără cartea aceasta, lumea ar 
fi o imensă pustietate lipsită de 
orice rază de lumină, de orice li-
cărire de speranţă. In Biblie stă 
tot adevărul, care mulţumeşte 
mintea, mângâie inima şi înno-
bilează suflatul omului. 

Biblia «4 O comoară nesecabilă 
a adevărului 
Biblia este o carte adâncă, o 

visterie tainică, un ocean fără 
fund. Despre Sfânta Scriptură se 
poate spune, ceea ce spunea fe-
meia samariteană despre puţul lui 
Iacob: „Fântâna este adâncă". 
Ea conţine „adâncul bogăţiei, în-
ţelepciunii şi ştiinţei lui Dumne-
zeu". Şi, cine ar putea să-şi în-
chipue că este destul de înţelept 
şi priceput să golească acest o-
cean fără ifund, cu mintea lui 
mărginită?! „Poţi spune că poţi 
pătrunde adâncimile lui Dumne-
zeu, că poţi ajunge la cunoştinţa 
desăvârşită a Celui Atotputer-
nic? Cât cerurile e de înaltă: ce 
poţi face? Mai adâncă decât lo-
cuinţa morţilor: ce poţi şti? întin-
derea ei este mai lungă decât pă-
mântul, şi mai lată decât marea", 
loan 4, 11; Rom. 11, 33; Iov 11, 
7—9. 

Marele predicator englez, 
Spurgeon, zicea despre Sfânta 
Scriptură: „Predic Evanghelia 
de 40 de ani. De mai mult de 36 
de ani îmi tipăresc predicile. Ce-
\<£ cari apar săptămânal au ajuns 
acum la 2.200. Am, prin urmare, 
dreptul să vorbesc despre bogă-
ţia Sfintei Scripturi ca o carte 
pentru predicatori. Fraţilor, ea e 
nesecabilă. Nu e greu să găseşti 
în ea necontenit subiecte de pre-
dică cu totul noui, căci variaţia ei 
e tot aşa de mare ca şi bogăţia. O 
vieaţă lungă e abia deajuns, ca 
să ajungem la ţărmurile acestui 
pământ plin de lumină. In cei 40 
de ani ai activităţii mele, am a-
tins numai ciucurii dela haina a-

devărului dumnezeesc, şi ce pu-
tere a izvorît din ei! Cuvântul 
dumnezeesc, este, ca şi Autorul 
său, nesfârşit, nemăsurat. Dacă 
aş fi chemat să predic în veşni-
cie, Sfânta Scriptură mi-ar fi de-
ajuns pentru veşnicie". 

Studiu personal 
Biblia trebue studiată perso-

nal. Cât timp copilul este hrănit 
de mamă — de altul deci — nu 
are nicio grijă de, hrană; după ce 
e lipsit de această protecţie sau 
sprijin, el trebue să-şi caute sin-
gur hrana necesară. Tot aşa, Cu-
vântul lui Dumnezeu trebue stu-
diat de fiecare, personal. E ne-
voie de convingere personală, iar 
nu numai să admitem şi să ne în-
credem cu uşurinţă în spusele al-
tora. Femeia samariteană a avut 
o convorbire interesantă cu Isus, 
la puţul lui Iacob. In cele din 
urmă ea şi-a lăsat găleata la puţ, 
s'a dus de grabă în cetate, şi a 
zis oamenilor: „Veniţi de vedeţi 
un om, care mi-a spus tot ce am 
făcut; nu cumva este/acesta Hris-
tosul?" Oamenii nu s'au mulţu-
mit numai cu cele ce le-a isto-
risit femeia despre Isus, ci au 
plecat din cetate şi au venit per-
sonal la Isus, ca să vorbească 
personal cu El. „Mulţi Samari-
teni din cetatea aceea au crezut 
în Isus din pricina mărturiei fe-
meii, care zicea: „Mi-a spus tot 
Ice am făcut". Când au venit Sa-
maritenii la El, L-au rugat să ră-
mână la ei. Şi El a rămas acolo 
două zile. Mult mai mulţi au cre-
zut în El din pricina cuvintelor 
Lui. Şi ziceau femeii: „Acum nu 
mai credem din pricina spuselor 
tale, ci din pricină că L-am auzit 
noi înşine, şi ştim că acesta este 
în adevăr Hristosul, Mântuitorul 
lumii". loan 4, 2 8 - 3 0 . 3 9 - 4 2 . 

Tot aşa făceau şi credincioşii 
din Berea. „Aceştia erau mai mă-
rinimoşi decât cei din Tesalonic. 
Ei au primit Cuvântul cu toată 
râvna, şi cercetau (personal) 
Scripturile în fiecare zi, ca să va-
dă dacă ce li se spunea, este 
aşa". Fapte 17, 11. 

In cartea „Calea către Hris-
tos", la pag. 111, cetim următoa-
rele: 



„Nu trebue să primim învăţă-
turile niciunui om ca drept învă-
ţături ale Scripturii, ci să cerce-
tăm noi înşine Cuvântul lui Dum-
nezeu. Dacă permitem, ca alţii să 
cugete pentru noi şi ei să ne spu-
nă nouă ce să credem, atunci 
toată vieaţa noastră nu vom a-
vea decât o energie foarte slabă 
şi capacităţi cu totul reduse. No-
bilele puteri ale minţii vor rămâ-
ne atât de pipernicite din cauza 
neccupării lor cu lucrurile cele 
atât de vrednice de încordarea 
întregei noastre cugetări, încât 
vor pierde puterea de a mai pri-
cepe înţelesul cel adânc al Cu-
vântului lui Dumnezeu. Din con-
tră, mintea se va desvolta foarte 
mult, dacă o vom ocupa cu înţe-
legerea legăturii dintre subiectele 
Bibliei, comparând text cu text! 
şi cele spirituale cu cele spiritu-
ale". 

După cum căpitanul unui va-
por, spre a găsi calea cea mai 
bună pe mare, se conduce după 
busolă, tot astfel şi omul, spre a 
se orienta în calea vieţii, trebue 
să consulte personal Sfânta 
Scriptură. 

Regularitate în studiu 
Biblia trebue studiată zilnic. In 

fiecare zi trebue să auzim glasul 
lui Dumnezeu. 

Moody, un evanghelist englez, 
zice: „In rugăciune, noi vorbim 
cu Dumnezeu; când cetim Biblia, 
vorbeşte Dumnezeu cu noi, şi este 
bine dacă Ii dăm cuvântul să ne 
vorbească El cât mai des". 

George Miiller, un bărbat cre-
dincios, englez, zice: „Deşi am 
cetit de vreo sută de ori Cuvân-
tul lui Dumnezeu, îl citesc ^i a-
cum tot cu aceeaşi plăcere ea şi 
odinioară. Nu m'am săturat să-1 
citesc, poate pentrucă citesc pe 
rând un capitol, aşa cum mi-ar 
trece prin cap". 

Scriptura aminteşte despre 
credincioşii din Berea, că ei „cer-
cetau Scripturile în fiecare zi". 
In această privinţă, credincioşii 
Bereeni, sunt o pildă frumoasă, 
demnă de imitat. 

In fiecare zi, să stabilim un 
timp anumit pentru studiul Bibli-
ei. Să nu lăsăm să treacă nicio zi 

în care să nu cetim, după cum nu 
trece o zi fără să mâncăm şi să 
ne odihnim. 

Cel mai bun şi mai potrivit 
timp pentru studiu este diminea-
ţa, îndată după sculare, un ceas 
sau două, când mintea este odih-
nită şi vioaie. Şi e drept să fie 
aşa: să consacrăm cel mai preţi-
os timp al zilei, pentru studiul Bi-
bliei. 

Contele Cairns, cancelarul An-
gliei, era unul din cei mai harnici 
bărbaţi de pe vremea lui. El a-
vea nespus de mult de lucru. So-
ţia lui însă a spus că el se scula 
zilnic de dimineaţă, ca să se roa-
ge şi să studieze Biblia. „De mul-
te ori era ceasul două noaptea" 
— zicea ea — „înainte de a veni 
dela parlament acasă, şi cu toate 
astea, el se scula dimineaţa mai 
de vreme ca totdeauna, pentrucă 
nu se putea lipsi de ceasul acela 
liniştit". 

Despre contele Cainrs, se mai 
spunea că a zis: „Dacă vieaţa 
mea a fost plină de rod în vreun 
fel, se datoreşte obiceiului meu, 
de a petrece cele dintâi două cea-
suri ale fiecărei zile, în rugăciune 
şi cu Biblia mea". 

Sunt puţini oameni cari se pot 
asemui cu Iosif Alleine, despre 
care, propria lui soţie, zicea: „In 
zilele când era sănătos, se scula 
regulat la ora 4 dimineaţa, sau 
înainte de această oră, şi se sim-
ţea neliniştit când auzea fierarii 
sau alţi meseriaşi lucrând în ate-
lierele lor, înainte ca el să fi pu-
tut studia Biblia şi face rugăciu-
nea sa către Dumnezeu, şi ade-
sea îmi spunea: cât de mult mă 
ruşinează acest sgomot! Oare, 
Maestrul meu nu merită mai mult 
de cât ai lor?" 

Sigur, e nevoie de oarecare 
sforţări pentru a căpăta o astfel 
de deprindere bună, dar odată 
dobândită, ne va fi greu să ne a-
batem dela ea, deoarece ea va 
deveni lege pentru noi. 

Iubite Cetitor, ascultă vocea 
timpului: „Ia şi citeşte!" Preţue-
şte Biblia după adevărata ei va-
loare, învaţă s'o iubeşti, şi stu-
diază-o personal, în fiecare zi, 
cu regularitate. Consacră cel mai 
preţios timp al fiecărei zile, dimi-

neaţa, pentru studiul ei şi soarbe 
cu îndestulare din izvorul ei ne-
secat. 

David M. Făurescu 

(Urmare dela pag. 8) 

în Isus. Eu sunt ultimul convertit 
al lui John Harper". 

Nicio răspundere nu este mai 
mare ca răspunderea salvării su-
fletelor. Nimic nu este mai 
scump, mai preţios, mai valoros 
înaintea lui Dumnezeu, ca un su-
flet care are nevoie de Isus, de 
Mântuitorul. Salvarea acestor 
suflete a fost încredinţată întregii 
Biserici şi fiecărui credincios în 
parte ca slujitori ai Evangheliei, 
cari plutind pe oceanul acestei 
lumi, sprijinindu-se şi susţinân-
du-ise de braţul cel puternic al 
Domnului lor, se apropie de su-
fletele naufragiate, căzute în a-
gonie şi în disperare, strigând: 
„Omule, eşti tu mântuit?" 

R. Artinian 

(Urmare dela pag. 14) 

gerii să ţină cele patru vânturi 
până ce vor fi trimişi misionari 
în toate părţile lumii şi vor ves-
ti avertizarea faţă de neasculta-
rea de legea lui Dumnezeu". 

Acest timp nu este numai un 
timp al rugăciunii, dar şi un timp 
al lucrării. Domnul ne-a spus: 
„In timp ce îngerii ţin cele patru 
vânturi, noi trebue să lucrăm cu 
toate puterile noastre. Trebue 
să vestim solia noastră fără în-
târziere Dacă vedeţi pri-
mejdia şi mizeria lumii din prici-
na lucrării lui Satana, nu vă isto-
viţi puterile date de Dumnezeu 
în tânguiri trândave, ci mergeţi 
şi lucraţi pentru voi şi pentru al-
ţii. Deşteptaţi-vă şi simţiţi o po-
vară pentru cei ce pier Un 
suflet este de o mai mare valoa-
re în faţa cerului decât o lume 
întreagă de proprietăţi, case, te-
renuri şi bani". 

Fie ca Dumnezeu să dea acel 
spirit al rugăciunii, jertfei şi lu-
crării care să pună stăpânire pe 
inimile poporului Său tocmai a-
cum! 



Misiunea Internă 
Ziuă Colportajului 

9 Noembrie 1940 

PROGRAM 
1. Cânt. de deschid. No. 165. 
2. Rugăciune 
3. Cor: No. 7, „Flori de Lă-

crămioare". 
4. Raportul luicrării misionare 
5. Studiu Biblic: „Programul 

Divin" 
6. Lectură: „Un minunat pri-

lej de a servi" 
7. Cor: No. 387 
8. Lectură: „Colportorul, solul 

trimis de Dumnezeu" 
9. Cor: No. 31 „Flori de Lă-

crămioare" (Strângerea colectei) 
10. Cânt. de închid. No. 168. 
11. Rugăciune 
12. Cor: No. 34, „Flori de Lă-

crămioare". 

Comunicări către lucrători, diriginţi 
de colportori şi presbiteri. —• înche-
ierea lucrării lui Dumnezeu trebue să 
fie astăzi grija cea mai mare a po-
porului lui Dumnezeu. Trăim în cea-
sul când toţi membrii Comunităţii 
trebue instruiţi să activeze. Scrieri-
le noastre ocupă primul loc în ajun-
gerea acestui scop. Intenţia lui Dum-
nezeu este ca ziua de Colportaj să 
nu fie numai o formă, ci, să aducă 
şi fructe. Faceţi un apel către membri 
şi comunicaţi numele celor ce vor să 
participe la această lucrare, dirigin-
telui de colportori al Conferinţei. Nu 
uitaţi de asemenea colecta şi arătaţi 
membrilor scopul acesteia. Colecta va 
fi trimisă împreună cu celealte daruri 
la Conferinţă. 

DEPART. PUBLICAŢIUNILOR 

Responsabi l : I. Reit 

muri şi la răspântii spre a vesti 
lumii solia de avertizare". — 
Sowing bivides all Waters" , p. 
72. 

III. Mijlocul divin 

1. Cari sunt mijloacele şi me-
todele de cari se serveşte Dum-
nezeu? 1 Cor. 1, 27. 28. 

2. Ce exemple aflăm în Cu-
vântul lui Dumnezeu? Pe Samgar 
în Judec. 3, 3 1 / p e Ghedeon în 
Judec. 7, 16. 23; p£ Samson în 
Judec. 15, 15 şi 2 Cron. 20, 21. 
24. J I I 

3. Cum va proceda Dumnezeu 
spre a-Şi încheia lucrarea? 

„Permiteţi-mi să vă spun, că 
Dumnezeu va încheia lucrarea 
Sa într'un mod cu totul neobiş-
nuit şi neaşteptat, şi anume prin 
mijloace cari sunt contrarii pla-
nurilor omeneşti". — „Mărturii" 
seria A. No. 6 p. 59. 

„Dumnezeu va lua oameni de-
la pfcig şi dela alte ocupaţii şi-i 
va trimite să ducă ultima solie de 
avertizare sufletelor cari merg 
spre pieire". — Idem. 

I. Voinţa dumnezeiască 
1. Care este voinţa lui Dumne-

zeu fată ide lumea pierdută? 
Ezech. 18, 23. 31. 32. 

2. Voinţa lui Dumnezeu faţă 
de oameni. loan 3, 16; Luca 19, 
10. 

3. Prin cari mijloace descope-
ră Dumnezeu iubirea Sa? Marcu 
16, 15. 16. 

4. In ce măsură se îndepli-
neşte voinţa lui Dumnezeu? Mat. 
24, 14, la toate naţiunile; Apoc. 
14, 6. 7, la toţi locuitorii pămân-
tului. 

5. Care va fi rezultatul acestei 
vestiri în ultimele zile ale istoriei 
lumii? Apoc. 18, 4, glasul din cer. 

II. Uneltele lui Dumnezeu 
1. Pe cihe voeşte Dumnezeu 

să aleagă ca unelte ale Sale? 1 
Cor. 1, 26. 27. 

2. Pentru care motiv? Vers. 
29; 2 Cor. 4, 7. 

3. Unde caută Dumnezeu u-
neltele Sale? Răspuns: Din toate 
clasele societăţii. Moise, David 
şi Amos erau păstori. Ghedeon a 
fost agricultor. Daniel a fost pri-
zonier şi sclav. Samuel consacrat 
Domnului din copilăria sa. Iere-
miia a fost fiul unui preot. Petru, 
Andrei, Iacob şi loan au fost 
pescari, iar Matei un vameş. 

4. Unde caută Dumnezeu azi 
lucrători cari să încheie lucrarea 
Sa? „Va veni timpul, când băr-
baţi de orice ocupaţie, şi fiind in-
fluenţaţi de Spiritul lui Dumne-
zeu, vor părăsi ocupaţiile lor şi 
vor merge să vestească ultima so-
lie a harului" . — „Mărturii", 
Voi. 7. p. 27. 

„Va fi iconsiderabil numărul a-
celora care, ea răspuns la chema-
re, vor lucra pentru Maestru. 
Sprijiniţi de îngeri şi influenţaţi 
de Spiritul Sfânt, bărbaţii dintr'o 
poziţie simplă, vor merge la dru-

IV. Mijlocul deosebit 

1. Care a /fost mijlocul divin 
primit de Moise? Exod', 4, 2. 3; 
17, 20. Un toiag în mână. 

2. Ce mijloace ne stau azi la 
dispoziţie? 

„Domnul a dat în mâna popo-
rului Său o unealtă de lucru, de 
un efect favorabil. Literatura e-
difcată 'de casele noastre de edi-
tură, poate că ne-ar părea a fi 
neînsemnată, dar ea conţine o 
putere mişcătoare, fiind menită 
să ocupe locurile întărite de 
duşman, şi să deschidă uşile mul-
tor inimi cari sunt învăluite de 
întunerec. 

In curând va apare o nouă carte: 
„Dietă şi Hrană", de sora E. G. White, 
cuprinzând o culegere a tuturor sfa-
turilor pe cari sora White le-a dat 
cu privire la acest subiect. Coman-
daţi-o prin Cercul Misionar. 



minunat prilej cfe a seroi 
O deosebită bucurie simte ori-

cine poate să facă un serviciu 
oricât de modest în mod desin-
teresat pentru aproapele său. De 
altfel aceasta şi este bucuria cea 
mai curată pe care cinfeva o poa-
te simţi. Aceasta era lucrarea 
care producea bucurie Domnului 
Hristos şi pentru care venise El 
aci între oameni. „Pentrucă nici 
Fiul omului nu a venit ca să I se 
slujască, ci El să slujască şi să-Şi 
dea vieaţa ca răscumpărare pen-
tru mulţi". Mat. 20, 28. Vieaţa 
Domnului Hristos a fost în între-
gime pusă în serviciul omenirii 
şi a 'fost o adevărată pildă de 
servire pentru urmaşii Săi. Ace-
laşi lucru a fost recomandat apoi 
şi ucenicilor pe cari i-a trimis ca 
martori ai Săi în lume. „Oricare 
va vrea să fie mai mare între 
voi să fie slujitorul vostru". Mat. 
20, 26. Ca trimişi ai lui Dumne-
zeu în serviciul omenirii, ei au 
făcut cu prisosinţă acest lucru, 
dându-şi chiar»vieaţa pentru a 
a servi Evanghelia, vestea cea 
bună, semenilor lor. 

Sunt multe prilejuri de a face 
bine celor cari ne înconjoară, dar 
cel mai de folos serviciu şi mai 
de preţ în ochii lui Dumnezeu, 
este acela de a servi oamenilor 
Cuvântul scris al Lui. Astăzi,^ 
prilejul de a face oamenilor acest 
serviciu, este (favorabil, şi de o 
nevoie urgentă. In cartea „Măr-
turii pentru Colportori", cetim: 
„Avem Cuvântul lui Dumnezeu 
prin mijlocirea căruia putem ară-
ta că sfârşitul s'a apropiat. Lu-
mea trebue avertizată şi ca^ ni-
ciodată mai înainte noi trebue să 
lucrăm împreună cu Domnul 
Hristos. Lucrarea de avertizare 
ne-a fost încredinţată nouă. Noi 
trebue să fim canale de lumină 
pentru lume, pentru a transmite 
altora lumina pe care o primim 
dela Marele Luminător. Cuvinte-
le şi faptele tuturor oamenilor 
vor fi puse la probă. Să nu dăm 
acum înapoi. Lucrarea de aver-
tizare pentru omenire trebue să 
se facă fără întârziere. Lucrarea 
de colportaj nu trebue lăsată să 

lâncezească. Cărţile cari cuprind 
lumina Adevărului prezent să fie 
prezentate la cât mai mulţi oa-
meni. 

„Cine doreşte prilej sau oca-
ziune pentru adevărată servire, 
şi cine se predă cu totul lui 
Dumnezeu va găsi în colportaj 
ocazia de a vorbi despre multe 
lucruri ale vieţii viitoare neperi-
toare. 

„Lucrarea cea mare şi minu-
nată a ultimei solii a Evanghe-
liei trebue dusă şi vestită astăzi 
cum nu s'a făcut niciodată. Lu-
mea trebue să primească lumina 
Adevărului prin serviciul de E-
vanghelizare al cuvântului cu-
prins în cărţile şi revistele noa-
stre. Scrierile noastre trebue să 
arate că sfârşitul tuturor lucru-
rilor este aproape. Eu trebue să 
spun caselor noastre de editură: 
.Puneţi ţinta voastră cât mai 
sus posibil. Vestiţi solia celor 
trei îngeri, ca să poată fi auzită 
de toată lumea'". 

Iată unul din mijloacele rându-
ite de Dumnezeu pentru a face 
un adevărat serviciu semenilor 
noştri. Un mijloc practic şi cu 
efecte nebănuit de mari. Acest 
mijloc este colportajul. Acest fel 
de a servi pe oameni, Dumnezeu 
îl numeşte un serviciu de primul 
rang. Experienţele acelora cari 
folosesc acest fel de a servi lui 
Dumnezeu şi oamenilor ne arată 
cu prisosinţă valoarea acestui 
fel de a servi. 

Unul dintre fraţii noştri col-
portori ne istoriseşte cum cetă-
ţile lui Satana cad înaintea lu-
crării lui Dumnezeu. El vându 
unei familii cartea „Timpul no-
stru în lumina profeţiilor"; Peste 
câteva zile vizită din nou acea 
familie. De data aceasta consta-
ta că între timp familia aceea a 
fost vizitată de către un mediu 
spiritist, care a încercat a-i con-
vinge că spiritismul este singura 
solie mântuitoare. Fratele se fo-
losi de cartea sa ca să explice 
adevărul. Mediul spuse că el nu 
se foloseşte de cărţi şi că el ar 
fi în directă legătură cu evan-

ghelistul Matei. Fratele a cetit 
atunci ce zice însuşi evangheli-
stul Matei în cap. 24, 24—26. $ 
Apoi a continuat să explice din 
cartea „Timpul nostru", ceva cu 
privire la spiritism. Acel bărbat 
a fost surprins de o astfel de 
explicaţie biblică, cum nu auzise 
el niciodată. Apoi a invitat pe 
fratele colportor la el acasă unde 
în mai multe seri au avut adu-
nări publice cu prietenii şi cu-
noscuţii acestuia, în număr de-
80 de persoane. Toţi ascultau cu 
mult interes şi unii chiar s'au ho-
tărît pentru adevăr. 

Un colportor a fost oprit 
într'o zi de către un domn pe 
stradă. Acesta îl întrebă dacă nu 
vrea să vină să se roage cu dân-
sul. Colportorul îl întrebă de 
unde îl cunoaşte. Acesta îi spuse 
cum mai înainte cu un an, mama 
sa tfusese greu bolnavă. Apoi 
domnul acela continuă: „Docto-
rii ne-au spus că nu mai era nicio 
speranţă de scăpare. In timp ce 
stăteam lângă bolnavă, cineva 
bătu la uşă. Eraţi Dvs. Ne-aţi 
prezentat cărţi spre cumpărare, 
iar noi v'am arătat durerea noa-
stră ce o aveam cu mama bolna-
vă. Aţi cerut să o vedeţi şi 
ne-aţi spus cu multă încredere că 
mama va mai sta puţin timp aşa. 
dar că în curând se va iface bine. 
S'a întâmplat exact aşa. Mama 
este astăzi complet sănătoasă. 
De atunci am eu încredere în ru-
găciunii^ Dvs". Am mers şi 
ne-am rugat împreună. Calea era 
acum deschisă pentru a prezenta 
acestui bărbat o întreagă serie de 
lecturi Biblice. Astăzi întreaga 
familie este în adevăr. 

Un bătrân şi venerabil slujbaş 
al unei instituţii publice, având 
ocazie să primească din partea 
unui colportor broşura, „In um-
bra sticlei", spuse oftând; „Dacă 
toţi oamenii din acest oraş ar 
ceti cărticica aceasta nu ai mai 
vedea atâţia oameni săraci, lip-
siţi, răi şi beţivi". El recomandă 
cartfca cu toată căldura acelora 
cari erau de ifaţă. 

Un colportor, prezentă unei 
doamne într'o familie un exem-
plar din cartea „Calea către 
Hristos". In timp ce doamna se 



pregătea să cumpere cartea, in-
tră fiica sa, care protestă. După 

Y o nouă argumentare <care învin-
se rezistenţa fiicei, mama vroi 
Să aducă banii, când apăru fiul 

p doamnei, care de asemenea în-
cepu să vorbească contra col-
portorului. Colportorul răspunse 
cu blândeţe şi reuşi să liniştea-
scă pe acest tânăr, şi îl convinse 
chiar despre valoarea cărţii. 
Vânzarea era aproape gata când 
intră tatăl, care se apuse cate-
goric. Colportorul părăsi familia 
aceea necăjit că Satana se îm-
potrivise atât de mult. Fiind ne-
voit să plece în altă direcţie, lăsă 
colegului său de lucru cartea. A-
cesta se hotărî să mai facă un 
efort să . plaseze această carte. 
Primit cu amabilitate de către o 
tânără, i-a prezentat cartea pe 
care a cumpărat-o imediat. Ce-
tirea cărţii a desvoltat un viu in-
teres, după care a urmat mai 
multe lecturi biblice. Puţin după 
aceea tânăra a fost botezată, şi 
apoi a intrat în lucrarea de col-
portaj. Ea însăşi a vândut mii de 
exemplare din Cartea „Calea că-
tre Hristos", carte prin care ea 

* a fost câştigată la adevăr şi pen-
tru această nobilă lucrare. 

Şi acum iată care este- îndem-
nul lui Dumnezeu pentru mulţi 
dintre tinerii şi tinerele din Co-
munităţile noastre: 

„Dacă voi aţi neglijat timpul 
semănatului şi aţi lăsat nefolosi-
te ocaziunile date de Dumnezeu 
şi dacă până acum v'aţi lăsat 
duşi de cele plăcute vouă, nu 
vreţi ca acum să vă întoarceţi cu 
străduinţă şi să răscumpăraţi 
timpul pierdut, până nu va fi 
pentru totdeauna prea târziu? 
Datoria de a preda darurile 
voastre pentru serviciul Mae-
strului apasă greu asupra voas-
tră. Veniţi la Domnul şi vă pre-
daţi Lui cu totul. Nu trebue să 
îngăduiţi a pierde o zi măcar". 

„Hristos trimite chemare tine-
rilor cari vor să devină volun-
tari, pentru a duce lumii adevă-
ru l Se caută bărbaţi capabili şi 
inteligenţi; bărbaţi cari ori unde 
ar fi, găsesc lucru de făcut în-
trucât inima lor îl caută". $ mm § ' Ji§; 

Toţi tinerii şi tinerele din Co-
munităţile noastre să răspundă 
ca şi Isaia: „Iată-mă trimite-mă*'. 

N . Gheorghiţă 

Cincisprezece minute misionare 
Sabatul dela 2 Noembrie 1940 

Text biblic: „Voi sunteţi lumina 
lumii". Mat. 6, 14—16. 

Pe farul dela Eddystone se găseşte 
următoarea inscripţie: „Luminez şi 
salvez". Acest far minunat, clădit pe 
o stâncă extrem de periculoasă în 
Canalul Mânecii, răspândeşte raze 
strălucitoare de lumină, pentru a 
salva vieţi omeneşti. Tot astfel tre-
bue să fie şi creştinul. Misiunea lui 
este să salveze vieţi omeneşti, şi pen-
tru a putea răspunde acestei chemări, 
trebue să „lumineze". Un far întune-

k cos niciodată n'ar putea salva vieţi; 
din contră, ar putea pricinui pierza-
rea multora. Tot astfel este şi creş-

» tinul dacă nu răspândeşte lumină. 
„Voi sunteţi lumina lumii". 

Am cetit cu toţii că tâlcuirea Cu-
vântului răspândeşte lumină. (Ps. 119, 
130). Deci este datoria celor ce au 
acest Cuvânt, să-1 „predice". Apelul 
către fiecare din noi este simplu şi 

clar: „Membri ai Bisericii, faceţi ca 
lumina să lumineze tare. Faceţi ca 
vocile voastre să se audă în rugăciuni 
umile, în mărturisiri împotriva ne-
cumpătării, viţiilor şi plăcerilor aces-
tei lumi, în proclamaţia adevărului 
pentru aceste vremuri. Vocea voas-
tră, timpul vostru, — toate acestea 
sunt daruri preţioase din partea lui 
Dumnezeu, şi trebue folosite pentru 
câştigarea de suflete pentru Hristos. 
— Mărturii, Vol. IX, p. 38. 

In casele tuturor membrilor noştri 
se găseşte „Servieta Misionară?" 

Experienţe scurte. 
Strângeţi rapoartele. 

Sabatul dela 9 Noembrie 1940 

Text biblic: „Toţi împreună erau 
nelipsiţi dela Templu, în fiecare zi, 
frângeau pâinea acasă, şi luau hrana 
cu bucurie şi curăţie de inimă". Fapte 
2, 46. 

Textul acesta arată că Domnul a 

adăugat în fiece zi credincioşi la 
Biserica Sa. Când au început să lu-
creze din casă în casă, au putut să se 
bucure zilnic de rodul muncii lor 
prin câştigare de noui convertiţi. 
Planul lui Dumnezeu pentru lucrarea 
de câştigare de suflete şi condiţiunile 
succesului nu s'au schimbat cu trece-
rea timpului. Când Biserica începe să 
mărturisească pe Hristos în casele 
necredincioşilor de astăzi, vor urma 
şi adevărate Rusalii, Cetim urmă-
toarele: „Dumnezeu nu va îngădui 
ca această preţioasă lucrare pentru 
El să rămână nerăsplătită. El va în-
corona cu succes orice efort umil fă-
cut în numele Său". — „Lucrătorul 
biblic", p. 192. 

Să se spună experienţe cu lucrarea 
„Servietei Misionare" ce trebue să 
fie continuu plină cu literatură, în ca-
sa fiecărui membru. 

Strângeţi rapoartele. 

Sabatul dela 16 Noembrie 1940 

într'o localitate un misionar volun-
tar stătu la poarta unei colibe sără-
căcioase, având o Biblie sub braţ. 
„Nu, nu" strigă femeia din casă. 
„V'am spus că aci stau protestanţi. 
N'aş lua cartea aceasta în ruptul ca-
pului". Fratele nostru stătu liniştit şi 
se rugă. Apoi cu demnitatea unui câş-
tigător de suflete pentru Hristos, în-
cepu să citească încet din ea rostind 
următoarele cuvinte: „Nu vă întristaţi: 
credeţi în Dumnezeu, şi credeţi în 
Mine. In casa Tatălui Meu sunt multe 
locuinţe". — întrerupse, căci mâinile 
ei se întinseră deja să cuprindă car-
tea. Puterea Cuvântului făcuse ceea 
ce nu putuse face el; şi acuma, a-
ceastă femeie dorea să aibă şi ea o 
carte care conţinea cuvinte ca aces-
tea. Puterea Cuvântului a înduioşat 
inima unui păcătos. Poate şi voi aveţi 
experienţe în care Cuvântul lui Dum-
nezeu a atins inimi îndrumându-le să 
afle mai mult. Raportaţi în câteva cu-
vinte scurte felul cum puterea Cuvân-
tului lui Dumnezeu a schimbat inimi. 

A mai rămas vreo familie în care 
să nu se afle „Servieta Misionară"? 

După povestirea experienţelor se 
va face strângerea rapoartelor. 

Sabatul dela 23 Noembrie 1940 

Text biblic: „Acest Isus, care S'a 
înălţat la cer din mijlocul vostru, va 
veni în acelaşi fel, cum L'aţi văzut 
mergând la cer". Fapte 1, 11 uit. p. 

într'o mare şi frumoasă biserică 
protestantă, de curând, un predicator 
anunţase 20 de subiecte cari avea să 
vorbească. Auditoriul a fost rugat să 
facă o alegere secretă, el dorind astfel 



să af le ce problemă preocupă gându-
rile auditorilor săi. Subiectul care 
primise cel mai mare număr de voturi, 
a fost „Venirea a doua a Domnului 
Isus Hristos", Dar aceasta este numai 
una din multele mărturisiri, că lumea 
este astăzi gata să asculte vocea 
care-i descoperă adevărul lui Dumne-
zeu. Mulţi însetează după adevăruri le 
cele mari: reveni rea lui Hristos, le-
gea şi Evanghelia, unde sunt morţii? 
etc. 

Multiplele ocazii cari ni se deschid 
în f a ţ a noastră, numărul crescând de 
familii, astăzi gata de a asculta solia 
care t rebue să lumineze întregul glob 
pământesc, ne îndeamnă la datoria 
cea sfântă de a da contributul nostru 
de vie act ivi tate pent ru salvarea 
omenirii muribunde. 

Exper ienţe . 
Strângeţi rapoar te le . 

Sabatul dela 30 Noembrie 1940 

Tex t biblic: „Cine nu este cu Mine, 
este împotriva Mea, şi cine nu strân-
ge cu Mine, risipeşte". Mat , 12, 30. 

Aci Mântui torul nostru Isus Hristos 
ne spune clar, că nu există decât 
două căi, pe care le poa te alege 
cineva. Ori es te „cu El" şi „strânge 
cu El", ori este „împotriva Lui" şi 
„risipeşte". 

Deci f iecare dintre noi t rebue să-şi 
precizeze atitudinea, ştiind că a treia 
posibilitate, adică de a ii „cu El" însă 
de a nu „strânge cu El", nu există. 
Prin urmare dacă susţinem că suntem 
„cu Isus", t rebue să dovedim aceasta 
prin „act ivi tatea" noastră; dacă însă 
„stăm", nu înseamnă numai că suntem 
„inactivi", ci „risipim" ceea ce 
strânge Isus. 

Dar noi nu vrem să risipim ci să 
strângem, să pregătim suflete pentru 
împărăţ ia lui Hristos. Deci săptămâna 
care ne stă în faţă, să dovedească că 
suntem „cu Isus" şi „strângem cu 
Isus". 

Să se spună exper ienţe cu l i teratu-
ra răspândi tă prin „Servieta Misiona-
ră". 

Strângeţ i rapoar te le . 

Apocalips 7, 1—3 
Fiindcă războiul mugeşte 

acum în anumite părţi ale lumii 
şi ameninţă să cuprindă alte 
părţi, unii fraţi şi surori sunt 
mult turburaţi în inimile lor cu 

[privire la aplicaţia profeţiei din 
Apocalips 7, 1—3. 

Unii au tras evident conclu-
zia din cetirea acestui pasaj că 
nu va fi un războiu serios în tim-
pul ultimilor zile ale istoriei pă-
mântului până când Armaghe-
donul va izbucni pe lume în toa-
tă furia lui puţin înainte de ară-
tarea lui Hristos pe norii ceru-
lui. Totuşi când acest pasaj- este 
studiat în legătură cu Matei 24, 
Luca 21 şi alte locuri din Scrip-
tură cum şi cu declaraţiile pro-
feţiei, este clar că aceste versete 
nu sunt a ifi înţelese că învaţă că 
îngerilor li s'ar fi dat însărcina-
rea de a împiedeca orice războiu 
în zilele din urmă, ei mai degra-
bă, în ascultarea poruncilor di-
vine, ei au să împiedece războa-
iele violente ale acestor vremi 
primejdioase de a deslănţui Ar-
maghedonul înainte de lucrarea 
de sigilare arătată în Apocalips 

14 să fi fost împlinită pe întreg 
pământul. Această idee este ară-
tată clar în paragraful următor: 

„Ne aflăm în pragul unor eve-
nimente mari şi solemne. Profe-
ţiile se împlinesc. O istorie din 
cele mai stranii şi mai plină de 
evenimente se înregistrează în 
cărţile cerului. Totul se agită în 
lumea noastră. Sunt războaie şi 
se aud veşti de războaie. Neamu-

. rile sunt întărîtate şi a venit 
timpul ca morţii să fie judecaţi. 
Evenimentele se precipită pentru 
a da loc zilei lui Dumnezeu, care 
se grăbeşte ifoarte mult. Nu ne 
mai rămâne decât puţin timp. 
Dar cu toate că popor se ridică 
asupra altui popor şi împărăţie 
contra altei împărăţii, nu are loc 
conflictul general. Cele patru 
vânturi mai sunt încă ţinute până 
când servii lui Dumnezeu vor fi 
pecetluiţi pe frunţile lor. Abia a-
tunci puterile pământului îşi vor 
aduna forţele pentru marea bătă-
lie finală". — Mărturii pentru 
Comunitate Vol. I pag. 115. 

Războaiele pustiitoare cari sea-
mănă acum moartea în Europa 

şi China sunt numai o împlinire 
a profeţiilor privitoare la timpu-
rile noastre. 

Este evident că spiritele de-
monilor au fost la lucru în lume, 
semănând sămânţa neînţelegerii, 
neîncrederii şi urii printre po-
poare. Pregătiri uluitoare au fost 
făcute pentru războiu şi se fac 
încă acum în întreaga lume. De 
acum furtuna a început şi numai 
Dumnezeu ştie cât de departe va 
merge. Un lucru este sigur: dacă 
nu va fi stăvilită de o putere 
dumnezeiască, Satana va cuprin-
de fără întârziere lumea întreagă 
într'un conflict de sinucidere. 
Acest mare răsvrătit împotriva 
lui Dumnezeu şi duşman amar-
nic al sufletelor omeneşti, lucrea-
ză cu toată puterea şi iscusinţa 
să distrugă familia omenească 
întreagă de pe faţa pământului 
dinaintea lui Dumnezeu, Care 
prin biserica Sa poate să ajungă 
a fi cunoscut de toate naţiunile, 
noroadele şi limbile prin ultime-
le Sale solii de avertizare şi mân-
tuire. 

Pentru biserica lui Dumnezeu 
acestea sunt vremi însemnate. 
Satana şi toată oştirea lui păcă-
toasă lucrează cu putere mare a 
face cu neputinţă pentru ea lu-
crarea pe care Dumnezeu i-a în-

' credinţat-o. Ca niciodată mai 
înainte, biserica rămăşiţei are ne-
voie de ajutor divin. Pentru a-
cest ajutor noi trebue să căutăm 
pe Dumnezeu acum cu înfocare 
şi în unire. Acela care a învăţat 
biserica apostolică să caute pe 
Dumnezeu pentru ca El să inter-
vină pentru ei, când Ierusalimul 
avea să fie distrus, ne-a îndem-
nat şi pe noi să ne rugăm pentru 
intervenţia divină în această 
vreme. Discutând asupra pasaju-
lui din Apocalips 7, 1—3, Sora 
White scrie: „Aceasta arată lu-
crarea ce o avem de făcut acum. 
O mare răspundere le revine 
bărbaţilor şi femeilor ai rugăciu-
nii, din tot cuprinsul ţării să cea-
ră ca Dumnezeu să întoarne no-
rul răutăţii şi încă să mai lase 
câţiva ani de îndurare în care 
să lucrăm pentru Domnul. Să 
strigăm către Dumnezeu ca în-

(Uimare la pag. 10) 



Colportorul, sol trimes de Dumnezeu 
„Fratele acela de jos?" „Acest 

colportor?" — Este bărbatul care 
porneşte în câmp ca sol al lui 
Dumnezeu. îşi îndeplineşte da-
toria sa, în aparenţă de mică im-
portanţă, neţinând seamă de 
faptul că lumea aproape nicioda-
tă nu-1 înţelege, ci îl respinge şi 
chiar îl persecută adeseori. In 
ciuda arşiţei şi a prafului, care se 
aşează pe fruntea asudată, în 
ciuda ploii torenţiale, a viscolu-
lui de ghiaţă şi a asprului crivăţ, 
bărbatul nostru, colportorul con-
ştient de divina sa misiune şi 
încrezător în dumnezeiasca o-
crotire şi conducere, pleacă în 
câmpul său de lucru. Etajele ca-
selor sunt înalte, cărţile grele, 
distanţele departe, dar nu se 
descurajează, ci merge înainte. 
A obosit, lucrarea este obositoa-
re, oamenii sunt aspri, vocea în-
şelătoare a ispititorului îi şop-
teşte: Toate acestea, pentru ce? 
Dar el ridică ochii spre Atotpu-
ternic şi privirea spre ţintă. îşi 
continuă drumul. Nu se lasă re-
ţinut de nimeni şi de nimic de a 
merge ca sol al lui Dumnezeu din 
loc în loc. 

Urmează experienţa unuia din 
aceşti credincioşi evanghelişti de 
cărţi, scoasă dintr'o scrisoare 
primită: 

„In ultima ta scrisoare mă în-
trebi de motivul pentru care în 
ultimul meu raport n'am dat mai 
multe ore de lucru în lucrarea de 
colportaj Drept răspuns îţi co-
munic: lucrez într'o regiune care 
înaintea mea n'a fost vizitată de 
nimeni, şi se întâmplă, că trebue 
să merg o jumătate de zi pentru 
ca să fac o singură prezentare 
de cărţi şi, adeseori nu pot lua 
nicio comandă. Dar totuşi se în-
tâmplă rar să viu acasă fără să 
fi vândut cel puţin o singură 
carte şi să fi luat un abonament 
pentru doi ani pe revista noastră. 
Dar câteodată trebue să lucrez 
două sau trei zile pentru a putea 
obţine acest rezultat. Am arun-
cat sămânţa acolo unde încă nu 
se făcuse - aceasta, desvoltând un 

interes în trei localităţi ale aces-
tei regiuni. Două domnişoare, 
dintre cari una este învăţătoare 
şi a cetit cartea „Marea Luptă", 
vin regulat în fiecare Sabat la 
ora biblică. 

„Fii asigurat, că lucrarea mea 
nu admite niciun fel de lenevie. 
Aş dori să vezi cum împing bi-
cicleta mea pentru a putea urca 
şi coborî drumuri râpoase de 
mai mulţi kilometri, dar afară de 
aceasta mai prezintă şi locuri 
băltoase şi treceri nenivelate; 
cum rabd de sete şi foame, cum 
îmi duc bicicleta în spinare pen-
tru a trece râuri, făcând astfel 
70 km în cea mai mare parte pe 
jos. Dar cu toate acestea păstrez 
un zâmbet. 

„O altă chestiune cam curioa-
să este faptul, că nimeni nu este 
dispus să ifacă băi în mod obli-
gatoriu, cum mi s'a întâmplat 
mie. Pentru a putea fi la desti-
naţie la ora înţeleasă, trebuia să 
plec acum de curând pe o ploaie 
torenţială, şi după ce am fost ud 
până la piele, nici n'am găsit a-
colo persoana pe care am vrut 
s'o văd. După ce mi s'au uscat 
hainele, am pornit din nou la 
drum, pentru a vizita pe cineva 
dintr'o altă localitate. Am fost 
nevoit să împing bicicleta ale 
cărei roţi la un moment dat nu 
s'au mai putut învârti din cauza 
noroiului. Plus de aceasta trebu-
ia să mai port şi cărţile şi revis-
tele mele. La trecerea unui râu 
am intrat în apă până la umeri, 
şi aceasta se întâmpla tocmai du-
pă ce mi se uscase hainele. Pen-
tru a umple măsura, cumpărăto-
rul pe care-1 vizitam a refuzat 
să-mi plătească preţul revistelor, 
şi nici nu a fost binevoitor să-mi 
împrumute nişte haine pentru a 
putea usca pe ale mele, şi nici nu 
mi-a dat voe să mă odihnesc sub 
acoperişul său. Nu-mi rămâne 
altceva de făcut decât să petrec 
noaptea într'un hangar părăsit. 
După această călătorie am ajuns 
acuma din nou bine şi sănătos a-
casă. Am câţiva bani în buzunar 

şi am putut să arunc sămânţa a-
devăruluî"". 

Acest raport ne dă o idee des-
pre vieaţa colportorului în unele 
câmpuri grele. Acesta este băr-
batul, care, ca sol al lui Dumne-
zeu porneşte în diferite câmpuri, 
el este eroul credinţei şi al ener-
giei, care duce solia mântuirii 
în regiuni greu de pătruns. De 
sigur, Atotputernicul s'a gândit 
la aceşti pionieri viteji, când a 
exprimat următoarea recunoştin-
ţă în cuvântul Său: „Cât de fru-
moase sunt, pe munţi, picioarele 
solului care vesteşte pacea, care 
aduce solia de veste bună şi crăi-
niceşte mântuirea grăind Sionu-
lui: Dumnezeul tău este Împă-
rat!" Isa. 52, 7. 

Dumnezeu iubeşte pe cei din 
jurul nostru cari merg spre piei-
re. Mai iubeşte şi pe aceia cari 
locuesc răspândiţi în diferite lo-
curi singuratice ale lumii acestea. 
Iubirea Sa divină este atât de 
mare faţă de lumea pierdută în-
cât a dat pe singurul Său Fiu 
pentru a asigura mântuirea su-
fletului ei. Şi Domnul Isus Hris-
tos iubeşte pe oameni atât de 
mult încât nu s'a dat înapoi în 
faţa unei vieţi de plină' abnega-
ţie şi uitare de sine şi de luptă, 
nici în faţa suferinţelor şi grele-
lor ceasuri de pe Golgota, ci a 
îndurat toate acestea numai şi 
numai pentru a da acestei ome-
niri muribunde V I E A Ţ A VEŞ-
NICA. Azi încă inima Sa este 
adânc mişcată la privirea întune-
recului şi suferinţelor locuitori-
lor de pe pământ. De aceea ca-
ută soli, cari sunt plini de Duhul 
Său şi însufleţiţi de iubirea Sa, 
pentru a merge în numele Său 
să îndrepte oile rătăcite spre 
drumul cel bun. „Pe cine să tri-
mit, şi cine va fi solul nostru?" 
Soarele apune pe orizontul 
istoriei omenirii. Unde sunt băr-
baţii şi femeile, cari să lucreze 
pentru Domnul în străzile şi pie-
ţile oraşelor, pe şosele şi margini 
de drumuri, în văile şi pe dealu-
rile ţării noastre? 



Cercul 
Lucrarea de binefacere 

de Ziua 
„Iată postul care-Mi place în-

tr 'adevăr, zice Domnul: ,Rupeţi 
lanţurile nedreptăţii, deslegaţi 
legăturile jugului, daţi drumul 
celor asuipriţi şi sfărâmaţi legă-
turile jugului! împarte pâinea ta 
cu cel flămând, adăposteşte în 
casă pe cel fără cămin; dacă vezi 
un om gol, pune haină pe el, şi 
nu te ascunde de semenul tău"'. 
Isa. 58, 6. 7. 

întregul capitol din Isaia 58, 
trebue privit ca alcătuind o solie 
pentru timpul nostru şi care tre-
bue vestită mereu şi mereu. 

Adevărata lucrare misionară 
trebue să fie strâns legată de 
păzirea poruncilor lui Dumne-
zeu. După cum acest capitol vor-
beşte clar despre lucrarea de o 
reformă a Sabatului adică o re-
venire la porunca a patra lui 
Dumnezeu, care a fost călcată 
din ştiinţă îşi neştiinţă, şi potri-
vit cu prctfeţia: T e vei numi: 
„îndreptătorul zidurilor fărâma-
te" Isaia 58,-12. 13. 

După cum aceasta este lucra-
rea pe care poporul lui Dumne-
zeu trebue s'o săvârşească în 
timpul acesta, tot aşa şi lucrarea 
de binefacere despre care este 
amintit în acest capitol. 

Lucrarea de binefacere este 
hotărîtă de Dumnezeu; şi cu cât 
ne apropiem de sfârşitul lumii, 
cu atât mai urgentă devine a-
ceastă lucrare. 

„Urmaşii lui Hristos, pe mă-
sură ce se apropie de timpul de 
turburare ar trebui să depună 
orice sforţare pentru a se pre-
zenta în adevărata lumină, ca 
astfel să risipească prejudecata 
şi să îndepărteze primejdia ce 
ameninţă libertatea conştiinţei". 
— Marea luptă", p. 616. 

In prezentarea adevărului, ni-
mic nu ne va recomanda mai 
bine lucrarea şi nu va putea să 
ajute mai bine oamenilor acolo 

Tabita 
a creştinilor Adventişti 
Şaptea 
unde se găsesc, decât lucrarea 
de Samaritean milos. 

„Dacă neglijăm cazurile ne-
voiaşilor şi nenorociţilor, cari 
ne sunt aduse la cunoştinţă, in-
diferent ce ar 'fi ei, noi nu avem 
nicio asigurare despre vieaţa 
veşnică; căci noi nu răspundem 
la porunca dată nouă de Dum-
nezeu". — „Mărturii" Voi. 3, p. 
524. 

„Ori unde este întemeiată o 
Comunitate, membrii ei trebue 
să facă o lucrare plină de zel 
pentru credincioşii în nevoie". 
Galat. 5, 10. Dar ei nu trebue să 
se oprească aci, ei de asemenea 
trebue să ajute şi altora, indife-
rent de neamul şi credinţa lor". 
— „Mărturii" Voi. 6, p. 270. 

Pentru iarna aceasta lipsuri-
le de tot felul se pare a fi foarte 
mari şi în ţara noastră unde lip-
sa de hrană nu se simţea ca în 
alte ţări. De aceea ar trebui ca 
în toate Comunităţile noastre să 
se treacă imediat la o lucrare 
practică şi să venim în ajutorul 
celor nevoiaşi tşi lipsiţi. 

Fiecare Comitet al Comunită-
ţilor să studieze nevoile şi posi-
bilităţile de lucru. 

Iată câteva lucrări ce trebue 
discutate şi aplicate: 

1. Strângerea de îmbrăcămin-
te şi încălţăminte dela persoane 
mai avute, haine rămase mici de-
la copii, reparate şi dăruite la 
copii săraci. 

2. Strângerea de produse ali-
mentare: grâu, porumb, fasole, 
cartofi, mazăre, linte, ceapă, 
morcovi, pătrunjel, varză şi orice 
fel de alimente să adunăm în 
magazii pentru săraci, chiar de 
azi. 

3. Lemne şi orice combustibil, 
care să fie dăruite săracilor în 
lunile grele ale iernii. 

4. In oraşe şi la sate să se or-
ganizeze cantine^bucătării, unde 
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în timpul iernii să se poată îm-
părţi la copii orfani şi săraci şi 4 
la femei văduve nevoiaşe un 
prânz zilnic, o mâncare caldă şi 
bifye pregătită. 

5, Vizitarea spitalelor şi dă-
ruirea de flori şi scrieri frumoa-
se, adhţătoare de încurajare şi 
mângâieil, celor bolnavi. 

Nu uitaţi că acolo unde dafi 
pentru binele obştesc, să cereţi 
adeverinţă oficială, cum că aţi 
contribuit cu ajutorul vostru în 
lucru manual prestat, în lucruri 
date în natură ori în bani. 

îndemnaţi pe ifiecare membru 
să-şi facă partea în planul stabi-
lit de Comitetul Comunităţii în 
ce priveşte lucrarea de bineface-
re. 

Bunul Dumnezeu să vă ajute 
să conlucraţi în planul Său. 

Cuvinte amabile, priviri pline 
de simpatie, expresii de simpatie, 
vor fi pentru mulţi dintre cei co-
pleşiţi de lupte şi părăsiţi, -ca un 
pahar de apă rece pentru un su-
flet însetat. Un cuvânt de sim-
patie, o faptă de bunătate, vor 
ridica poverile cari apasă din 
greu asupra umerilor obosiţi. Şi 
fiecare cuvânt sau faptă neegoi-
stă este o expresie a iubirii lui 
Hristos pentru omenirea pierdu-
tă. 
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